
Voľby do Národnej rady 
Slovenskej republiky

Jesenné podujatia v meste pod Tatrami viac na str. 12 - 13

SEPTEMBER

2023
8. ročník

9

Vydáva Mestské kultúrne stredisko
v Kežmarku

Maguráčik
v zahraničí

Septembrový
návrat do škôl

str. 3 str. 9 str. 20



2 9/2023

Kultúrno-spoločenský mesačník mesta

inzercia

tteell  ::  00991188  660055  334477 eemmaaiill::  kkeezzmmaarrookk@@ddrreevvoonnaa..sskk

MMIICCHHAALLSSKKÁÁ  7733      KKEEŽŽMMAARROOKK

PF 20230601

Zem (zas)ĽÚbená
Ekumenické podujatia v Kežmarku zamerané na históriu, kultúru a odkaz Židov pod Tatrami.

Utorok 5. september 2023 o 18.00. kino Iskra
Beseda o potrebe Kajúcej tryzny

diskutujú kňazi kresťanských cirkví v Kežmarku 
hudobný hosť: Peter Duchnický

 
Streda 6. september 2023 o 19.00, kino Iskra

Pocta Jurajovi Herzovi: premietanie filmu 
Habermanův mlýn

 
Sobota 9. september 2023 o 9.00, Hlavné námestie 1

Memoriál Eduarda Laufera
spomienkový peší pochod na Jeruzalemský vrch

 
Utorok 19. september 2023 o 18.00, kino Iskra

Kajúca tryzna – dôvod a skúsenosti
prednášajúci:  Pavol Strežo

hudobný hosť: Peter Pavličko a James Evans
 

Utorok 3. október 2023 o 10.00 a o 18.00, kino Iskra
Prvá vlna transportov zo Slovenska

prednášajúci: Matej Beránek, Múzeum holokaustu Sereď,
hudobný hosť: Peter Duchnický

 
 

Utorok 17. október 2023 o 18.00, kino Iskra
Židovské korene kresťanstva

prednášajúca:  Veronika Barátová, 
Komunita blahoslavenstiev Okoličné

 
Utorok 24. október 2023 o 18.00, kino Iskra

Kresťanstvo a Judaizmus
prednášajúca:  Veronika Barátová, 

Komunita blahoslavenstiev Okoličné
 

Utorok 7. november 2023 o 10.00, pamätník obetí
holokaustu pri nákupnom stredisku Bažant 

Odhalenie pamätnej tabule 
s textom aj v nemeckom jazyku

 
Utorok 7. november 2023 o 18.00, 

Mestské kultúrne stredisko

Kajúca tryzna
kňazi kresťanských cirkví v Kežmarku

hudobný hosť: Miriam Kaiser s kapelou
 

Všetci ste srdečne vítaní! 
Zmena programu vyhradená!

OBVODNÁ POĽOVNÍCKA KOMORA  
A OKRESNÁ ORGANIZÁCIA SPZ V KEŽMARKU

VOJENSKÉ LESY A MAJETKA SR, š. p., o. z. KEŽMAROK  
A MESTO KEŽMAROK

Podujatie sa uskutoční 10. septembra 2023

vás pozývajú na

Program:

11. POĽOVNÍCKY DEŇ
venovaný deťom a mládeži

V kultúrnom programe sa predstaví: 

FS Magurák z Kežmarku a hudobná skupina MAFIA  CORNER  & Stylo.

Počas celého podujatia budú pre návštevníkov pripravené:  

lesná a poľovnícka  pedagogika s ukážkami práce poľovníkov, určovaním stôp zvierat a  názvy vtákov, výroba vtáčej búdky,  

kvízy o lese, o zvieratách a pod. , maľovanie na tvár, nafukovací hrad,   

pravý poľovnícky guláš a rôzne kulinárske poľovnícke špeciality.

od 10.00 hod.   – Svätohubertovská svätá omša v Bazilike sv. Kríža v Kežmarku

 – požehnanie obetovaného jeleňa

 – sprievod účastníkov poľovníckeho dňa ulicami mesta

 – slávnostný výrad a  pasovanie za lovca jeleňov

 – dražba (licitácia) uloveného jeleňa

 – privítanie hostí, príhovory a oficiálne otvorenie PD

 – imitácia hlasov zveri – vábenie

 – módna prehliadka oblečenia pre poľovníkov a poľovníčky 

     od návrhárky Marty Šulekovej

 – odovzdanie poľovníckych vyznamenaní

 – vyhodnotenie súťaže vo varení gulášov, ohodnotí  majster 

     kuchár Marcel Ihnačák

 – ukážky práce psov

 – vystúpenie sokoliarov – sokoliarska skupina FALCONARII

„Projekt je podporený z rozpočtu PSK“

MANUÁL PRE INFORMOVANIE
A KOMUNIKÁCIU

Schválil: Mgr. Fabián Novotný
   riaditeľ Úradu Prešovského samosprávneho kraja

Január 2022

POSLANCOV
PSK
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Prichádza čas, keď vieme
vyjadriť svoje hodnoty

V  súčasnom sve-
te, kde sa globálne 
a  miestne záležitosti 
prelínajú, politika 
sa stáva kľúčovým 
nástrojom pre for-
movanie nášho kaž-

dodenného života. Budúce voľby, či už 
na miestnej alebo národnej úrovni, sú 
príležitosťou pre nás  – občanov, aby 
sme vyjadrili svoje hodnoty a  posunuli 
spoločnosť vpred. V  každom hlasovaní 
leží potenciál pre veľké zmeny a  inová-
cie, ktoré môžu ovplyvniť náš kolektívny 
osud.
Komunálna politika sa zameriava na 
konkrétne potreby a  problémy našich 
miest a obcí. Susedstvá, ulice, infraštruk-
túra a verejné služby – to všetko tvorí zá-
klady komunálnej politiky. Je to politika, 
ktorá je nám najbližšie, pretože ovplyv-
ňuje náš každodenný život – od kvality 
našich ciest po starostlivosť o  miestne 
parky. Voľby týkajúce sa komunálnej 
politiky nám dávajú moc rozhodovať 
o  tom, aké prostredie si chceme pre 
seba a pre naše deti vytvoriť.
Na druhej strane máme všeobecnú 
politiku, ktorá sa týka rozhodnutí na 
národnej alebo medzinárodnej úrovni. 
Tieto voľby ovplyvňujú celkový politický 
smer a hodnoty krajiny. Môžu mať vplyv 
na hospodárstvo, zdravotníctvo, vzťahy 
s  inými krajinami a  mnoho ďalších ob-
lastí. Výber politikov na tejto úrovni je 
kritický, pretože ich rozhodnutia sa do-
týkajú celého národa.
Voľby sú príležitosťou, ktorú by sme ne-
mali premárniť. Hlas každého jednotliv-
ca je dôležitý a môže mať vplyv na spo-
ločnosť ako celok. Nechajme svoj hlas 
zaznieť a  vyberme si politikov, ktorí sa 
budú angažovať v  záujme ľudí a  budú 
stavať na hodnotách, ktoré nám sú blíz-
ke.
Na záver je dôležité pripomenúť si, že 
politika nie je iba záležitosťou politi-
kov. Je to zodpovednosť a  úloha nás 
všetkých, občanov, aby sme sa aktívne 
podieľali na tvorbe spoločnosti, v ktorej 
chceme žiť. Nezabúdajme na dôležitosť 
volieb a na silu nášho hlasu. Každá voľ-
ba sa počíta a každá voľba môže priniesť 
zmenu.
Verme. že pozitívnu aj pre komunálnu 
politiku, keď sa môžu vyriešiť naše prob-
lémy ako obchvat Kežmarku, riešenie 
stredného školstva, bytovú politiku a iné 
oblasti nášho každodenného života.
� Mgr. Janka Gantnerová

Čo by sme mali vedieť
pred voľbou?
Voľby do Národnej rady Slovenskej re-

publiky sa uskutočnia 30. septembra od 
7.00 do 22.00 hod. V Kežmarku bude zria-
dených 12 volebných okrskov. Vyberať si 
budeme môcť z 25 politických strán. 

Volič, ktorý má trvalý pobyt na území 
Slovenskej republiky a v deň konania volieb 
nebude môcť voliť v mieste svojho trvalého 
pobytu vo volebnom okrsku, v ktorého zo-
zname voličov je zapísaný, môže požiadať 
obec svojho trvalého pobytu o vydanie 
hlasovacieho preukazu. Mesto Kežmarok 
bude vydávať hlasovacie preukazy počas 
úradných hodín Mestského úradu Kežma-
rok do 29. septembra 2023. 

Volebné okrsky v Kežmarku

Okrsok č. 1 – ZŠ Nižná brána,
Ul. Nižná brána 8
Ulice: Biela voda, Hradská cesta, Michalská, 
Nad traťou, Pod traťou, Poľná, Pri zastávke, 
Tehelňa, Továrenská, Pradiareň, Strelnica
Okrsok č. 2 – ZŠ Nižná brána,
Ul. Nižná brána 8
Ulice: Pod lesom, Severná, Hradný vrch
Okrsok č. 3 – SOŠ, Ul. Garbiarska 1
Ulice: Garbiarska, Možiarska, Nižná brána
Okrsok č. 4 – Mestské kultúrne stredisko, 
Ul. Starý trh 46
Ulice: Jakuba Kraya, Priekopa, Trhovište, Fra-
ňa Kráľa, Kostolné námestie, Nová, Slavkov-
ská, Starý trh, Hradné námestie
Okrsok č. 5 – Hotelová akadémia
Otta Brucknera, Ul. Dr. Alexandra 29
Ulice: Baštová, Dr. Alexandra, Hlavné ná-
mestie, Hviezdoslavova, Toporcerova, Kuš-
nierska brána, Mesto Kežmarok, Tvarožnian-
ska
Okrsok č. 6 – ZŠ Dr. Daniela Fischera,
Ul. Dr. Daniela Fischera 2
Ulice: J. Jesenského, J. Záborského, Kamen-
ná baňa, Kláštorná, Komenského, Dávida 
Frölicha, Kukučínova, P. J. Šafárika, Rázusova, 
S. Tomášika, Štúrova, Ľubická cesta, Zochova
Okrsok č. 7 – Klub dôchodcov, Ul. Martina 
Lányiho 3

Ulice: Martina Lányiho, Nábrežná, Sihoť, 
Vyšný mlyn, Záhradná, Cintorínska, Hun-
covská
Okrsok č. 8 – ZŠ Dr. Daniela Fischera,
Ul. Dr. Daniela Fischera 2
Ulice: Gen. Štefánika, Dr. Daniela Fischera, 
Krvavé pole, Mučeníkov, Tatranská, Gašta-
nová,
Jána Chalupku
Okrsok č. 9 – ZŠ sv. Kríža, Ul. Petržalská 21
Ulice: Bardejovská, Košická, Levočská, Weil-
burská
Okrsok č. 10 – ZŠ sv. Kríža, Ul. Petržalská 21
Ulica: Lanškrounská
Okrsok č. 11 – Materská škola,
Ul. Karola Kuzmányho 41
Ulice: Karola Kuzmányho, Obrancov mieru, 
Suchá hora, Ivana Stodolu
Okrsok č. 12 – ZŠ sv. Kríža, Ul. Petržalská 21
Ulice: Petržalská, Južná

Zoznam politických strán,
ktoré podali kandidátne listiny

1. Pirátska strana – Slovensko, 2. PRIN-
CÍP, 3. Progresívne Slovensko, 4. SPOLOČNE 
OBČANIA SLOVENSKA, 5. OĽANO A PRIA-
TELIA: OBYČAJNÍ ĽUDIA (OĽANO), NEZÁ-
VISLÍ KANDIDÁTI, (NEKA), NOVA, SLOBODNÍ 
A ZODPOVEDNÍ, PAČIVALE ROMA, MAGYAR, 
SZÍVEK a Kresťanská únia a ZA ĽUDÍ, 6. Ko-
munistická strana Slovenska, 7. Maďarské 
fórum, Občianski demokrati Slovenska, Za 
regióny, Rómska, koalícia, Demokratická 
strana, 8. Vlastenecký blok, 9. Modrí, Most 
– Híd, 10. SPRAVODLIVOSŤ, 11. Slovenské 
Hnutie Obrody, 12. Sloboda a Solidarita, 13. 
SME RODINA, 14. MySlovensko, 15. Sloven-
ská národná strana, 16. SMER - sociálna de-
mokracia, 17. HLAS - sociálna demokracia, 
18. SZÖVETSÉG – Magyarok. Nemzetiségek. 
Regiók. | ALIANCIA - Maďari. Národnosti. 
Regióny, 19. SRDCE vlastenci a dôchod-
covia – SLOVENSKÁ NÁRODNÁ JEDNOTA, 
20. SDKÚ-DS – Slovenská demokratická 
a kresťanská únia – Demokratická strana, 
21. Kotlebovci – Ľudová strana Naše Sloven-
sko, 22. Demokrati, 23. Kresťanskodemokra-
tické hnutie, 24. KARMA, 25. REPUBLIKA

Voľby do Národnej rady 
Slovenskej republiky

K volebným urnám pristúpime 30. septembra a v predčas-
ných parlamentných voľbách si zvolíme 150 zástupcov. 
Mesto Kežmarok bude postupne zverejňovať aktuálne in-
formácie týkajúce sa volieb na úradnej tabuli a na oficiálnej 
webstránke mesta www.kezmarok.sk.
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9/2023 spravodajstvo

	Čo sa týka študijných odborov, v  okrese Kežmarok sa 
pre školský rok 2022 / 2023 nepripravuje žiadny nový učebný, 
resp. študijný odbor na strednej škole. Novinky sa však pripravujú 
v súvislosti s realizáciou viacerých významných investičných ak-
cií, ktoré smerujú do rozvoja a podpory stredného školstva v Kež-
marku. Konkrétne V SOŠ agropotravinárskej a technickej v Kež-
marku finišujú investičné projekty za osem miliónov eur a ďalších 
1,8 milióna eur je určených na technicko-materiálne vybavenie 
školy. Investície PSK sa týkajú troch pracovísk školy a  zahŕňa-
jú viacero stavebných činností. Na Ulici Kušnierska brána je už 
ukončená výstavba moderného konferenčného centra, renová-
cia fasády, strechy i oplotenie areálu. Aktuálne tu prebieha kom-
plexná rekonštrukcia interiéru hlavnej budovy školy, telocvične 
i revitalizácia parku. Elokované pracovisko Rakúsy má už takmer 
kompletne zmodernizované priestory pre odborné vzdelávanie 
s  kvalitným vybavením. V  lokalite Pradiareň prebieha výstavba 
unikátneho areálu „minifarmy“ so zázemím pre najmodernejšiu 
poľnohospodársku techniku. Vzniká tu moderný komplex vzdelá-
vania, ktorý predstavuje novú úroveň efektivity a organizácie pre 
poľnohospodárstvo, no najmä prípravy žiakov na ich budúce po-
volanie. Tak ako pri všetkých piatich pilotných školách Iniciatívy 
CuRI, aj v prípade SOŠ agropotravinárskej a technickej v Kežmar-
ku vyššie uvedené investície dopĺňajú aktivity národného projek-
tu Zlepšenie stredného odborného školstva v  PSK, v  rámci kto-
rých sa uskutočnili inovácie školských vzdelávacích programov, 
vzdelávania pedagogických a odborných zamestnancov, vytvorili 
sa desiatky inovovaných študijných materiálov, podporil sa mar-
keting školy, posilnila spolupráca so zamestnávateľmi a rozbehli 
aktivity mentoringu a tútoringu žiakov a pod. Ďalšou ambicióz-
nou investíciou PSK v Kežmarku je prestavba budovy Gymnázia 
P. O. Hviezdoslava s prístavbou budovy Školy umeleckého prie-
myslu v rozpočtovom náklade 12,9 miliónov eur. Cieľom je spojiť 
dve kežmarské stredné školy do jedného celku a  skvalitniť tak 
tunajšie stredné školstvo. Aktuálne prebieha verejné obstaráva-
nie na dodávateľa stavby, pričom v prípade úspešnosti verejnej 
súťaže by sa práce mohli začať na jar budúceho roka.
� Informovala: Mgr. Daša Jeleňová, hovorkyňa PSK

	Zdravotníci kežmarskej Nemocnice Dr.  Vojtecha Ale-
xandra sa stretli aj s ojedinelými prípadmi zranení, ktoré si ľudia 
domov priniesli z  letnej dovolenky pri mori. „Tento rok a po mi-
nulé roky sme sa už zaoberali aj s odstraňovaním tŕňov morské-
ho ježka z nôh či ošetrením od popŕhlenia medúzou. V každom 
prípade je dôležitá dostatočná prevencia a ochrana voči možným 
úrazom, a to nosením ochrannej prilby pri bicyklovaní a vhodnej 
obuvi pri turistike. Používanie krémov s  dostatočným faktorom 
a ochrana hlavy sú dôležité pri horúčavách na dovolenkách v za-
hraničných destináciách. Nesmierne dôležité je aj dodržiavanie 
dostatočného pitného režimu, aby sa predchádzalo dehydratá-
cii. Apelujeme aj na dostatočnú obozretnosť v prípade turistiky 
a  dovolenky na horách, kde je potrebné zohľadniť vlastné mo 
nosti a  dbať na opatrnosť voči sebe a  ostatným,“ skonštatovala 
námestníčka pre liečebno-preventívnu starostlivosť MUDr. Lýdia 
Wikarská.
� Informovala: Mgr. Martina Pavlíková,
� hovorkyňa spolornosti AGEL SK

	V  počte 23 ľudí rozdelených do 4 kategórií sa 1. júla 
uskutočnil Deň športu mesta Kežmarok v stolnom tenise. Turnaj 

V skratke

V utorok 1. augusta projekt spievajúcej fontány v centre mesta Kež-
marok pokračoval vo folklórnom štýle. Ľudová hudba Jablonecka 
zahrala a zaspievala obľúbené piesne i zabudnuté melódie.
� Ondrej Miškovič

ATHMOSTREDu sme si 2. augusta vychutnali pod holým nebom na-
plno. Večer nás do dobrej nálady naladila talentovaná Kežmarčanka 
Anna Kubalová a hneď po nej t  „rozbalilo“ zoskupenie Tomáš Jav-
nický & Friends.
� Ondrej Miškovič, foto: Vladimír Mikolajčík

V stredu 26. júla sa uskutočnil ďalší zo série podujatí ATHMOSTREDa. 
O večer plný humoru sa postaral popredný slovenský komik Jakub 
„ZITRON“ Ťapák a spoločne s nim jeden z najzaujímavejších talentov 
humoru, spievajúci komik BEDÑA.
� Vladimír Mikolajčík, foto: Daniel Dluhý
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V okolí Kežmarku má mesto aj hospodár-
ske lesy. „V  roku 2023 sme vysadili 56 650 
sadeníc na ploche 13,17 ha v zložení smrek, 
borovica, smrekovec, jelša a  buk. Položili 
sme základ budúcim krásnym zmiešaným 
porastom, ktoré budú spĺňať všetky požia-
davky na krásne a stabilné porasty a zároveň 
v ich rubnom veku dôjde aj k ich ekonomic-
kému zhodnoteniu pre potreby spoločnosti. 
Po výsadbe sme vykonali ich ochranu pred 
burinou mechanickým spôsobom, pomiest-
nym vyžínaním kosákmi, aby nedošlo k  ich 
poškodeniu, alebo vyžatiu,“ povedal Juraj 
Kulík, riaditeľ mestských lesov.

V  jesenných mesiacoch bude vykonaná 
ochrana proti poškodeniu zverou ovčou 

vlnou, keďže tieto plochy sú obhospodaro-
vané bez použitia chemických látok. Z uve-
deného vyplýva, že ku každému stromčeku 

sa vrátia trikrát, kým sa dočká svojej prvej 
zimy. „V  starších porastoch vykonávame 
prvý výchovný zásah – „prečistku“, aby sme 
vylúčili z  ďalšieho rastu choré, poškodené, 
nevhodné jedince a nechali iba kvalitné cie-
ľové jedince vhodného druhového zloženia. 
V tomto roku vzhľadom na potrebu zásahu 
sme si stanovili cieľ ošetriť 215 hektárov, čo 
je veľká výzva,“ povedal Kulík.

V starších porastoch vykonávali druhý vý-
chovný zásah – „prebierku“, a to na výmere 
20 hektárov, po ktorej v porastoch ostali už 
iba cieľové jedince, ktoré dorastú do svojej 
rubnej doby. Po ich vyrúbaní sa celý cyklus 
opakuje zasa od začiatku a  trvá od 80 do 
120 rokov podľa jednotlivých drevín. „Z uve-
deného vyplýva, že výsledky práce lesníkov 
sa prejavujú v  dlhodobom horizonte a  vý-
sadbou nových stromčekov sa celý proces 
iba začína. Nasleduje mnoho mravčej práce 
a  treba na to mnoho finančných prostried-
kov, kým proces dospeje do svojho úspeš-
ného konca,“ zakončil Juraj Kulík.

� Ondrej Miškovič, foto: Juraj Kulík

spravodajstvo

Kežmarčania si spomínajú na veľkú 
vodu, ktorá prišla a  so sebou brala všet-
ko. V  rokoch 2010 a  2014 mesto postihli 
povodne, po ktorých muselo reagovať 
a  prijať opatrenia. V  nedeľu 6. augusta 
sme tretiemu stupňu unikli len o  sedem 
centimetrov na rieke Poprad. Druhý stu-
peň povodňovej aktivity vyhlásil primátor 
mesta Ján Ferenčák nadránom a odvtedy 
boli všetky bezpečnostné zložky mesta 
v očakávaní horšej situácie a nič nechceli 
nechať na náhodu či rozhodnutie prírody. 
V  prípade tretieho stupňa by sa spustili 
ďalšie kroky civilnej ochrany. „V meste Kež-
marok je taktiež vybudovaná varovná sieť 
civilnej ochrany. V  prípade 3. stupňa po-
vodňovej aktivity by zazneli v meste sirény 
na šesť minút stálym tónom s hovoreným 
slovom: Pozor, ohrozenie vodou,“ infor-
moval Ladislav Melikant, referent civilnej 
ochrany mesta Kežmarok.

Preventívne opatrenia, ktoré v meste za 
posledné roky urobila radnica, ako sú pol-
dre, vodopriepustné parkoviská a chodní-
ky, či ďalšie vodozádržné opatrenia, ktoré 
sa osvedčili a  teraz nám pomohli prečkať 
prívalové dažde. „Ráno o  3.30 hod. som 
vyhlásil v  Kežmarku 2. stupeň povodňo-
vej aktivity. Upovedomili sme cez číslo 
112 všetky silové zložky, ako aj organizá-
cie v  meste. V  prípade potreby sme boli 
pripravení zasiahnuť spolu so všetkými 
mestskými organizáciami, hasičskými 
a záchrannými jednotkami,“ opísal nedeľ-
ný povodňový stav v  meste primátor Ján 
Ferenčák.

Z  dôvodu ustálenia počasia poklesli 
hladiny vodných tokov na území mes-
ta Kežmarok 7. augusta, preto primátor 
mesta Ján Ferenčák odvolal II. stupeň po-
vodňovej aktivity v meste o 13.00 hod. „Ďa-
kujem všetkým silovým zložkám, kolegom 

z mestského úradu a hlavne vám občania 
za dôveru a že sme spoločne zvládli tieto 
náročné chvíle. Snažíme sa byť mestom, 
ktoré krízové situácie zvláda vždy pokojne 
a  odborne v  prospech občanov,“ odkázal 
občanom primátor Ján Ferenčák. Prioritou 
vedenia mesta ostáva aj po tejto neočaká-
vanej situácii ochrana života, zdravia a ma-
jetku obyvateľov.

� Text a foto: Ondrej Miškovič

Prečkali sme čas, keď sme boli proti prírode bezmocní. Od 
vyhlásenia II. stupňa povodňovej aktivity v meste v nedeľu 
6. augusta o 3.30 hod. kontrolovalo vedenie mesta so za-
mestnancami stavy vodných tokov v Kežmarku.

Lesy mesta Kežmarok, s. r. o., spravujú územie o výmere 3 300 
hektárov, ktoré sa nachádza v dvoch lesných celkoch. Obhos-
podarujú ochranné lesy, lesy osobitného určenia a pozemky 
nad hornou hranicou lesa – kosodrevinu v katastrálnom úze-
mí Tatranská Lomnica, Mlynčeky, Stráne pod Tatrami.

Na jeseň budú musieť lesníci uchrániť pred zverou 
viac ako 50-tisíc stromov

Primátor mesta pri kontrole vodných tokov 
v meste.

Kontrola lesného porastu bude na jeseň 
takmer na dennej báze.

Na veľkú vodu v Kežmarku sme boli pripravení
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bol rozdelený do štyroch kategórií: muži, ženy, chlapci a dievča-
tá. V  každej kategórii prví traja obdržali pamätné medaily. Vý-
sledky jednotlivých kategórií: dievčatá: 1. Elka Trembová , 2. Vil-
ma Trembová, 3. Laura Kredatusová; chlapci: 1. Martin Černický, 
2. Martin Harniš, 3. Martin Dluhý a Šimon Hazucha; ženy: 1. Alena 
Trembová, 2. Anna Pompurová, 3. Patrícia Kredatusová; muži: 1. 
Pavol Hazucha, 2. Ján Tremba, 3. Jozef Dluhý. Ďakujeme mestu 
Kežmarok za možnosť organizovať toto podujatie pre širokú ve-
rejnosť.
� Informoval: Matej Harabin

	Projekt Domova nádeje vo Veľkej Lomnici (okres Kež-
marok) sa po šestnástich mesiacoch skončil. Azylové centrum 
zriadené po vypuknutí vojny na Ukrajine už jeho obyvatelia 
opustili, vrátili sa do svojich domovov. Centrum vzniklo v budo-
ve Cirkevného zboru evanjelickej cirkvi v Kežmarku.Prispôsobiť 
jej priestory na bývanie a upraviť ju po technickej stránke sa po-
darilo za necelé dva týždne za pomoci veľkého počtu dobrovoľ-
níkov. Podľa evanjelického farára v Kežmarku Romana Porubäna 
bola staršia kamenná budova štyri roky nevyužívaná, v minulos-
ti slúžila ako materská škola, naposledy v nej sídlila firma. Prvých 
Ukrajincov tam privítali 13. marca 2022.
� Zdroj: SITA

	Aktuálny ročník najstaršej literárnej súťaže detských 
a  začínajúcich autorov na Slovensku Literárny Kežmarok bude 
venovaný slovenskému spisovateľovi Martinovi Kukučínovi 
a kežmarskému rodákovi a profesorovi nemeckého a slovenské-
ho gymnázia Alfrédovi Groszovi. Tento rok si pripomíname 105. 
výročia smrti Kukučína a zároveň 50. výročie od úmrtia Grosza. 
Vyvrcholenie 58. ročníka Literárneho Kežmarku sa pod Tatrami 
uskutoční začiatkom októbra. Bude spojené so slávnostným 
odovzdávaním cien, stretnutiami ocenených s  porotcami, wor-
kshopmi, odborným seminárom a bohatým kultúrnym a spolo-
čenským programom.
� Zdroj: Barbora Kaprálová

	Klub Kežmarok na stretnutí pri príležitosti pamätného 
dňa Poľského wojska a  v  streľbe v  Bochni. Pri príležitosti osláv 
pamätného dňa Poľského wojska a na pozvanie družobného klu-
bu rezerwistow N1 Bochnia, sa dňa 12. augusta v Bochni v Poľ-
sku zúčastnili na stretnutí a VII. ročníka medzinárodných strelieb 
z ručných zbraní členovia Zväzu vojakov SR – klub Kežmarok na 
čele s predsedom KV Kežmarok pplk. v. v. Ing. Jozefom Žáčikom.
� Informoval: mjr. v.v. Ing. Ján Verešpej

	Po návšteve nášho mesta námestníkom generálneho 
tajomníka OSN pre Európu, strednú Áziu a  Ameriku Miroslava 
Jenču, ktorý prevzal záštitu nad tohtoročným festivalom EĽRO 
zavítal do Kežmarku i ďalší významný predstaviteľ Organizácie 
Spojených národov – Michal Mlynár. Rodáka z Tatranskej Lomni-
ce s manželkou 16. augusta privítal primátor mesta Ján Ferenčák. 
Mlynár skonštatoval, že mesto Kežmarok má v týchto oblastiach 
rozhodne čím prispieť. Pokiaľ ide o šport, prácu s mládežou, ze-
lené riešenia, digitalizáciu či koncept smart city, zhodnotil, že 
Kežmarok zo svojich doterajších skúseností môže byť inšpiráciou 
nielen na regionálnej, ale i na európskej scéne či pre mestá inde 
vo svete.�
� Informoval: Kristián Krempaský

V skratke

Počas leta ožila fontána pred radnicou spevom, ale aj detskými predsta-
veniami počas nedele. Dramaturgia nevaDIvadla, ktoré zahralo deťom 
svoje predstavenie, má intenciu venovať sa celospoločenským témam, 
rozvoju povedomia o dôležitosti morálnych a ľudskoprávnych hodnôt, 
otázkam tolerancie v spoločnosti.� Vladimír Mikolajčík 

Mestská knižnica počas leta nezatvorila svoje brány a bola otvorená 
pre všetkých, malých aj veľkých. Obľúbené čítania v záhrade pokra-
čovali aj v tomto roku.� Stanislav Joch

Mesto Kežmarok privítalo tretíkrát festival Fest Street Food. V piatok 
4. augusta pódium pred Radnicou privítalo speváka Tomáša Bez-
dedu a v sobotu 5. augusta Lukáša Adamca. Mesto v sobotu pat-
rilo taktiež súťaži Tatranský veterán, kde si pohár primátora mesta 
odnieslo najkrajšie auto. V nedeľu kvôli zhoršujúcej sa povodňovej 
situácii bol festival Fest Street Food zrušený.
� Ondrej Miškovič
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Inšpiráciou mu bolo Malopoľské vojvodstvo 
v  Krakove, ktoré sa 22. apríla stalo riadnym čle-
nom poľského Zväzku Euroregión Tatry v  No-
vom Targu. PSK sa cez uvedené združenie bude 
podieľať aj na činnosti Európskeho zoskupenia 
územnej spolupráce EZUS Tatry, keďže zaklada-
teľmi tohto EZUS-u sú dva subjekty – poľský Zvä-
zok Euroregión Tatry so sídlom v  Novom Targu 
a slovenské Združenie Euroregión Tatry so sídlom 
v Kežmarku. 

Cieľom tohto rozhodnutia je posilniť existu-
júcu cezhraničnú spoluprácu, zapojiť oba samo-
správne kraje (Prešovský aj Žilinský) priamo do 
konkrétnych cezhraničných aktivít s cieľom lepšej 
koordinácie, výmeny potrebných skúsenosti a in-
formácii či pri realizácii Programu cezhraničnej 
spolupráce, ale aj pri presadzovaní zásadných po-
trieb a riešení prihraničného slovensko-poľského 
územia v  oblasti dopravy, životného prostredia, 
ochrany prírody, cestovného ruchu, kultúry a po-
dobne.

Jedným zo spoločných cieľov má byť vypra-
covanie spoločnej cezhraničnej stratégie trvalo 
udržateľného rozvoja Tatier do roku 2030 s víziou 
na ďalšie roky. Budúci trvalo udržateľný rozvoj 
širšieho územia Tatier je možné robiť len v úzkej 
súčinnosti miestnych a regionálnych samospráv, 
a teda aj Prešovského a Žilinského samosprávne-
ho kraja a Malopoľského vojvodstva. EZUS Tatry 
bude v  najbližšom období riadiť aj Fond mikro-
projektov v rámci programu Interreg pre prioritu 
na tvorivé a  turistické atraktívne pohraničie, za-
merané na mikroprojekty v  oblasti cestovného 
ruchu, kultúry a kultúrneho dedičstva, tak aj takto 
PSK získa možnosť nielen podieľať sa na riadení 
tohto fondu, ale zároveň vďaka svojim doteraj-
ším skúsenostiam môže byť nápomocné pri jeho 
správnom riadení.

Prijatie PSK za člena formálne potvrdili členo-
via Združenia Euroregión Tatry prostredníctvom 
per-rollam hlasovania dňa 25. júla.

� Lívia Jakšová

Absolútny zákaz parkovania na chodníkoch, 
ktorý mal byť pôvodne platný od februára 2022, 
poslanci Národnej rady Slovenskej republiky od-
ložili na 1. októbra. V praxi to znamená, že ešte do 
konca septembra je možné za dodržania ostat-
ných podmienok vyplývajúcich zo zákona o cest-
nej premávke parkovať na chodníku.

Dôležité je, že od 1. októbra už bude platiť 
zákaz parkovania na chodníkoch všade tam, 
kde nebude parkovanie na chodníku výslovne 
dovolené platným dopravným značením. Čiže 
parkovanie na chodníkoch bude možné iba tam, 
kde to dovoľuje dopravná značka resp. príslušné 
dopravné značenie. Hlavným dôvodom takejto 
zmeny, je to, že takto parkujúce vozidlá obme-
dzovali chodcov a ničili povrchy chodníkov, ktoré 
neboli na takúto záťaž stavané. V  tejto súvislos-
ti ďalšou dôležitou zmenou je aj to, že doposiaľ 
mohli na chodníkoch parkovať vozidlá s celkovou 
hmotnosťou do 3 500 kilogramov, a  po novom 
budú môcť na chodníkoch parkovať iba vozidlá, 
ktorých celková hmotnosť nepresahuje 2 800 
kilogramov. Dôvodom takéhoto obmedzenia je 
hlavne to, aby nedochádzalo k  poškodzovaniu 

chodníkov, nakoľko tieto boli vo väčšine dimen-
zované iba na takúto hmotnosť. Týmto sa vylúčia 
z parkovania na chodníkoch veľké dodávky, ktoré 
často tieto chodníky deformovali a poškodzovali.

Mestská polícia Kežmarok chce aj takouto 
preventívnou formu upozorniť vodičov na prichá-
dzajúce zmeny zákona o cestnej premávke a tiež 
to, aby si vodiči postupne uvedomili, že dodržia-
vaním zákona sa uvoľní priestor napríklad pre 
rodičov s detským kočiarom a uľahčí sa pohyb vo-
zíčkarov po chodníkoch. V neposlednom rade pri-
jatou zmenou zákona očakávame aj to, že nebude 
dochádzať k  poškodeniu vozidiel ich poškriaba-
ním, ku ktorým pri parkovaní na chodníkoch 
dochádzalo hlavne počas jázd detí na bicykloch, 
vzhľadom k tomu, že na chodníku, kde parkovali 
vozidlá zostal úzky priestor na priechod.

Vzhľadom k  týmto pripravovaným zme-
nám žiadame vodičov, aby si uvedomili, že po 
novom v  prípade porušenia takéhoto zákazu 
hrozí vodičovi vozidla sankcia za parkovanie 
na chodníku, a  to aj v  prípade, že zostane pre 
chodcov voľný priechod široký 1,5 metra. Za 
takýto priestupok môže byť vodičovi na mies-

te uložená bloková pokuta až do výšky 50 eur. 
Mestská polícia žiada vodičov vozidiel, aby sa 
k  tejto zmene postavili zodpovedne a  dôsledne 
ju rešpektovali, aj keď si v  plnej miere uvedo-
mujeme, že vzhľadom k  neustále zvyšujúcemu 
počtu vozidiel je počet parkovacích miest aj 
v našom meste nepostačujúci.

� Štefan Šipula, náčelník mestskej polície,
� foto: Ondrej Miškovič

Blíži sa koniec parkovania na chodníkoch vo forme ako sme 
ho dlho poznali a uplatňovali. 

Euroregión Tatry sa rozrastá 
o silného regionálneho partnera

Počas leta sa podarilo po rokoch právnych 
úkonov odtiahnuť vrak na Ulici Baštová.

Parkovanie na chodníkoch čakajú veľké zmeny

Dopravené
obmedzenia
na hornom Juhu

Od 2. augusta 2023 do 30. septembra 2023 
sa v lokalite horný Juh uskutoční rekonštrukcia 
parkovísk. Počas tohto času sa budú postupne 
sprístupňovať parkovacie miesta. Rekonštruk-
ciou prejdú aj chodníky a verejné osvetlenie, čo 
bude mať za následok mierne obmedzenia pre 
peších.

Z uvedených dôvodov žiadame všetkých 
obyvateľov a majiteľov motorových vozidiel, 
aby svoje vozidlá neparkovali na parkovacích 
miestach, na ktorých budú práve prebiehať 
rekonštrukčné práce, aby sa práce mohli usku-
točniť bez ťažkostí a v čo najkratšom možnom 
termíne. 

Za vzniknuté komplikácie sa vopred ospra-
vedlňujeme a veríme, že táto rekonštrukcia 
prispeje k lepšiemu bývaniu na tomto sídlisku. 
Mestská polícia bude prihliadať aj na parkova-
nie na iných plochách, ktoré nie sú v súčasnosti 
vyhradené na parkovanie. Náhradné parkova-
cie miesta pre občanov dotknutých ulíc budú 
vyhradené v priestoroch parkoviska nákupného 
centra Kaufland. Všetky ostatné vozidlá, ktoré 
budú aj po všetkých upozorneniach odstavené 
na spomínaných parkovacích miestach, budú 
odtiahnuté kvalifikovanou odťahovou službou 
a následne šetrené cez mestskú políciu.

Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja 26. júna schválilo vstup Prešov-
ského samosprávneho kraja (PSK) do slovenského Združenia Euroregión Tatry so 
sídlom v Kežmarku.
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Filozofiou materskej školy je vytvoriť 
tvorivo-humanistické prostredie, školu ro-
dinného typu s  farebnou paletou činností 
a  aktivít, teda prostredie flexibilné, bohaté 
na zážitky a  skúsenosti, ktoré budú viesť 
k získavaniu základných kľúčových kompe-
tencií potrebných pre ďalšie vzdelávanie. 
„Do výchovno-vzdelávacieho procesu chce-
me zahrnúť nové koncepcie vzdelávania za-
merané na emocionálnu, environmentálnu, 
zdravotnú a regionálnu výchovu,“ povedala 
Slavka Jezerčáková, riaditeľka materskej 
školy.

Implementáciou programu na rozvoj 
osobnosti dieťaťa v  oblasti emocionálnej 
inteligencie a  správania, zameranej na je-
dinečnosť, otvorenosť, empatiu a prosocio-
nálne správanie, chce škola vzdelávať v spo-
mínanej emocionálnej výchove. Materská 
škola je zameraná na rozvoj environmen-
tálneho cítenia, podporuje vzťah detí k po-
znávaniu prírody. Hravými metódami a  ak-

tivitami formuje u  detí pohľad na prírodné 
bohatstvo. Jej výnimočnosťou je veľký areál 
školského dvora, ktorý ponúka dostatok 
priestoru na realizáciu aktivít v prírode. „Sme 
zaradení do projektu Zelená škola, kde sme 
získali certifikát a vlajku Zelenej školy,“ opí-
sala Jezerčáková. Škola je taktiež zaradená 
do siete škôl podporujúcich zdravie, zdravý 
životný štýl v projekte Zdravá škola. Tradíciu 
starých rodičov žijúcich pod Tatrami zase 
deti spoznajú na regionálnej výchove, na 
ktorej im predstavujú ľudové tradície v  na-
šom meste a okolí, historické pamiatky a bu-
dovy. Žiaci tejto materskej školy vystupujú 
často práve s ľudovým spevom a tancom.

Materská škola je situovaná v  prostredí, 
ktoré ponúka široké možnosti na plnenie 
enviroprojektov, kultúrnych a  športových 
podujatí. „Prírodné prostredie a  zaujímavé 
lokality, rovnako aj dlhoročná spolupráca 
s  našimi rodičmi a  ostatnými inštitúciami 
v našom meste, poskytuje dostatok priesto-

ru a možností na sebarealizáciu detí aj učite-
ľov,“ povedala Jezerčáková. Predpokladom 
úspešného rozvoja každej školy je spoluprá-
ca s  rodičmi. „Prioritou spolupráce s  rodič-
mi je forma komunikácie, spoločné aktivity 
a vystúpenia detí pre rodičov, čím zabezpe-
čujeme bližšiu priazeň a  úzku spoluprácu. 
V  minulom školskom roku sme uskutočnili 
množstvo aktivít, podujatí a vystúpení, kto-
ré sú pre nás dôležité, pretože odzrkadľujú 
našu prácu, tvorivosť a zároveň sa môžeme 
pochváliť, aké úžasné veci sa dajú dokázať 
s našimi detičkami,“ zakončila Jezerčáková.

�
� Text a foto: Ondrej Miškovič

Aká je konkurencia odborov v regió-
ne? Ako sa priradzuje odbor na konkrét-
nu školu?

Prešovský samosprávny kraj vždy (PSK) 
postupuje tak, aby v  jednom okrese ne-
bola duplicita odborov. V  okrese Kežma-
rok, ako aj v  celom PSK sú počty žiakov 
určované pre jednotlivé školy a  odbory 
na základe verifikovanej potreby trhu prá-
ce, ktorú spracúva Ministerstvo školstva, 
vedy, výskumu a športu Slovenskej repub-
liky v spolupráci s ďalšími orgánmi, medzi 
ktorými sú stavovské organizácie zamest-
návateľov, akými sú Asociácia zamestná-
vateľských zväzov a  združení Slovenskej 
republiky či Republiková únia zamestná-
vateľov, Ministerstvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny Slovenskej republiky a zamestná-
vatelia v regiónoch. V okrese Kežmarok sú 
školy, ktoré si svojou štruktúrou odborov 
nie sú navzájom konkurenciou a  zloženie 
ponúkaných učebných, ako aj študijných 
odborov je v súlade s potrebami trhu prá-
ce.

Nenarušilo otvorenie odborov v Hor-
nom Smokovci prísun žiakov na hotelo-
vú akadémiu?

Študijný odbor 6325 M hotelová akadé-
mia nie je na SOŠ hotelovej v Hornom Smo-
kovci novinkou. Jeho opätovné otvorenie 
na škole sa udialo práve na základe požia-
daviek zamestnávateľov z  celej tatranskej 
oblasti. Covidová situácia v  rokoch 2020 – 
2022 spôsobila výrazný odliv pracovnej sily 
v oblasti hotelierstva a gastronómie a uka-
zuje sa, že trh nové pracovné sily potrebuje. 
Vedenie SOŠ hotelovej v Hornom Smokovci 
veľmi aktívne vstupuje do procesu duálne-
ho vzdelávania, rokuje so zamestnávateľ-
mi, hľadá možnosti spolupráce a praxe pre 
svojich žiakov a táto škola patrí k najlepším 
školám v  oblasti duálneho vzdelávania 
v PSK. A práve žiaci školy sú najlepšou re-
klamou pre budúcich žiakov školy. Škola 
sa aktívne zapája do prípravy gastrono-
mických podujatí v celom regióne, aktívne 
využíva možnosti prezentácie, organizuje 
napríklad pre žiakov základných škôl Letnú 

gastroškolu a podobne. Rovnaké príležitos-
ti má, samozrejme, aj Hotelová akadémia 
Otta Brucknera v  Kežmarku. Navyše PSK 
ako zriaďovateľ školy tieto možnosti vzde-
lávania ešte posilnil tým, že na škole od 
školského roka 2020/2021 otvoril študijný 
odbor 6324 M manažment regionálneho 
cestovného ruchu. Tu je však dôležité, aby 
najmä škola bola aktívna a  prezentovala 
seba, svojich absolventov, žiakov a  svoje 
odbory v regióne. Pre fungovanie tejto ško-
ly sú dôležité efektívne riešenia aj v oblasti 
prevádzkových nákladov. V  tejto súvislosti 
by mohlo byť istým ohrozením avizované 
rozhodnutie mesta Kežmarok ohľadom ko-
merčného nájmu práve pre Hotelovú aka-
démiu Otta Brucknera, ktorej budovu žia-
dame už od roku 2021 opätovne do svojho 
vlastníctva v  rámci spätnej zámeny s  bý-
valými vojenskými kasárňami. Obdobná 
situácia hrozí aj pri ďalšej školskej budove 
v našej zriaďovateľskej pôsobnosti – Škole 
umeleckého priemyslu. Vysoký nájom pri 
súčasnom zvyšovaní energií a  prevádzko-
vých nákladov zo strany mesta môžu skom-
plikovať a zhoršiť finančnú kondíciu týchto 
našich stredných škôl v Kežmarku.

�
� Ondrej Miškovič

Budúcnosť učňov hotelierstva v Kežmarku

V poslednom období sa medzi občanmi rozšírila informácia o tom, že Hotelová 
akadémia Otta Brucknera bude zrušená. Oslovili sme školu aj kraj a položili im zo-
pár otázok. Odpovede za kraj nám poskytla Mgr. Daša Jeleňová, hovorkyňa. Vede-
nie hotelovej akadémie sa nám do dátumu uzávierky nevyjadrilo.

Deti z materskej školy sa v minulom školskom 
roku zapojili aj do spoločného upratovania.

Vzdelávajú hravou formou
Materská škola Cintorínska 3 má dlhoročnú tradíciu a jej vznik sa datuje do škol-
ského roku 1969/1970. V tomto školskom roku ju bude navštevovať 94 detí v šty-
roch triedach s celodennou prevádzkou.
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Deti z Materskej školy 
Karola Kuzmányho budú v tomto roku 
súčasťou športovej akadémie

Materská školy Karola Kuzmányho v školskom roku 2023/2024 
svoje brány otvorí pre 154 detí a zapojí sa do Športovej akadé-
mie Mateja Tótha. 

Svet okolo nás sa 
rýchlo mení

Termíny školských prázdnin v školskom 
roku 2023/2024

Po prázdninách 
a  dovolenkách opäť 
prichádzajú žiaci a  štu-
denti do školských lavíc. 
Verím, že všetci ste mali 
možnosť užiť si radostné 
chvíle, že ste si oddýchli 
od školských povinnos-
tí a  načerpali nové sily, 

najmä fyzickú a  psychickú pohodu pre úspešné 
zvládnutie nového školského roka. Začiatkom 
septembra sa totiž ten pomalý a  pokojný rytmus 
prázdnin a dovoleniek končí a vystrieda ho dlhodo-
bejšie pracovné tempo ako učiteľov, tak aj žiakov.

Škola nie je len vzdelávanie, učebné osnovy 
a plány, dobrá škola je živý organizmus, v ktorom 
fungujú dobré medziľudské vzťahy, vzájomný reš-
pekt k svojim právam, ale i uvedomenie si prvora-
dých povinností. Určite nemusím pripomínať, aký 
význam má vzdelanie pre mladých ľudí v dnešnej 
dobe. Svet očakáva ľudí samostatných, schopných 
postarať sa samých o seba, vedieť sa rýchlo zorien-
tovať, vedieť použiť vedomosti, rýchlo získať nové 
informácie. K tomu treba mať dobré základy vzde-
lania.

Škola nie je len miestom, kde deti prežívajú 
väčšinu pracovného dňa, ale zároveň priestorom, 
v ktorom by sa mali cítiť dobre, tvorivo, slobodne, 
kde môžu rozvíjať svoje schopnosti a  naplno po-
pustiť uzdu svojej fantázii.

Na svoj prvý vstup do školy sa určite tešia všetci 
prváčikovia. V  škole sa naučia nielen čítať a  písať, 
dostanú základy z  matematiky, ale čaká ich svet 
objavovania prírody, pochopenia zázrakov techni-
ky, ale aj miesta človeka v ľudskej spoločnosti, vy-
učovanie cudzích jazykov, spomienky na predkov 
a krásy regiónu v predmetoch školského vzdeláva-
cieho programu.

Aj našich deviatakov čaká náročný školský rok. 
Majú pred sebou dôležitú úlohu vybrať si povola-
nie, na ktoré sa budú pripravovať na strednej škole, 
čaká ich testovanie a prijímacie skúšky, na ktoré sa 
musia dôsledne a zodpovedne pripravovať. Ale aj 
ostatných žiakov čaká desať mesiacov usilovnej 
práce, aby získali nové vedomosti, zručnosti a skú-
senosti, venovali sa svojim záľubám.

Neodmysliteľnou súčasťou škôl nášho mesta sú 
ich zamestnanci. Všetkým pracovníkom škôl – pe-
dagogickým i  nepedagogickým  – prajem veľa tr-
pezlivosti, tvorivého elánu, spokojnosti a úspechov 
v práci i osobnom živote, odvahu a chuť urobiť zo 
školy druhý domov pre svojich žiakov.

Na záver želám všetkým veľa úspechov, aby 
školský rok bol plný zaujímavých projektov, súťaží, 
hier, aby bol školský rok pestrý, veselý, plný nových 
objavov. Úprimne si želám, aby každá škola mala 
svoju dušu, otvorené srdce a  hladiace ruky ako 
v  dobrej rodine. Prajem vám všetkým pohodový 
a úspešný školský rok 2023/2024.

� Mgr. Lucia Troppová
� vedúca oddelenia školstva, športu 

� a mládeže Mestského úradu Kežmarok

Jesenné prázdniny: 30. október – 31. október 2023
Vianočné prázdniny: 23. december 2023 – 7. január 2024
Jarné prázdniny pre východné Slovensko: 26. február – 1. marec 2024
Veľkonočné prázdniny: 28. marec – 2. apríl 2024
Letné prázdniny: 1. júl – 30. august 2024
� Zdroj: refundo.sk

Športová akadémia Mateja Tótha je na 
celom Slovensku a ročne v nej trénujú tisíce 
detí. Na tréningoch sa venujú všeobecnej po-
hybovej príprave, ktorá je potrebná pre každý 
šport. Tréneri pripravujú deti na športové vý-
kony, učia ich správne vykonávať pohyb a for-
my, akými to realizujú, sú plné radosti a hier. 
Tréningy v akadémii prebiehajú počas celého 
školského roka. „Je to pre nás výzva, pretože 
lektorky budú naše pani učiteľky a musíme to 
zorganizovať časovo aj priestorovo. Ale verím, 
že sa nám to úspešne podarí zvládnuť,“ skon-
štatovala riaditeľka Sylvia Pavligová.

V minulom školskom roku sa po covidovom 
období roztrhlo vrece s akciami, čo riaditeľku 
Pavligovú veľmi potešilo. „Zapájali sme sa do 
takmer všetkých podujatí organizovaných 

mestom alebo mestskými inštitúciami, do rôz-
nych výtvarných, recitačných súťaží, takmer 
vždy sme získali nejaké ocenenie,“ povedala. 
Podarilo sa im zorganizovať mini festival reme-
siel My sme malí remeselníci, na ktorý získali 
dotáciu z mesta Kežmarok.

„Čo sa týka odporúčaní pre rodičov, tak 
mojou radou je, aby dôverovali materskej ško-
le a pedagogickým zamestnancom, aby aktív-
ne komunikovali, pretože veríme, že všetky 
problémy sa dajú vyriešiť aktívnou spoluprá-
cou rodiny a školy. Taktiež, aby deti už doma 
učili samostatnosti, hlavne v sebaobslužných 
činnostiach, aby dôverovali svojim deťom, 
že všetko postupom času zvládnu,“ zakončila 
Pavligová.

� Ondrej Miškovič, foto: archív školy

Podujatie My sme malí remeselníci priblížilo umenie starých majstrov najmenším. 
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Na cyklochodníku sa budú
podieľať tri strany
Nový cyklistický chodník bude ležať 

na pôdoryse troch katastrálnych území. 
Okrem nášho mesta sú v  tomto pláne 
zapojené aj obce Stráne pod Tatrami 
a Mlynčeky. Spolupráca troch samospráv 
vyústila do prípravy projektu cyklistické-
ho chodníka, ktorý má merať takmer tri 
kilometre.

Podľa predbežných plánov by mal 
chodník viesť z  Kežmarku  – smerom od 
železničnej stanice. Veľká časť chodníka 
by sa mala zároveň vinúť pozdĺž súčas-
nej cesty smerom do Stráni pod Tatrami. 
Neskôr sa chodník od cesty odkloní a po-
vedie na územie približne na polceste 
medzi oboma podtatranskými obcami, kde vznik-
ne pomyslená križovatka v tvare písmena T. Z tejto 
spojnice povedie jedna vetva naľavo do Strání pod 
Tatrami. Druhá vetva sa odkloní napravo do Mlyn-
čekov.

Hlavný cieľ budúcej novostavby je jasný: 
„Sprístupnenie atraktívneho územia situovaného 
v blízkosti Tatranského národného parku TANAP-u,“ 

uvádza sa v  sprievodnej správe pre stavbu. Pro-
stredníctvom chodníka sa zvýši zároveň atraktív-
nosť priľahlého územia. Presné určenie trasy však 
v tejto chvíli ešte definitívne nie je.

Čo môže priniesť spolupráca
s tradičným partnerom,
Novým Targom?
I keď je vypracovaná projektová dokumentácia 

špeciálne pre tento cyklistický chodník krokom 
vpred, Kežmarok uvažuje v širších obzoroch. Exis-
tuje totiž možnosť zapojiť sa do známeho projektu 
Interreg. V  rámci neho by sa tento cyklochodník 

mohol stať oficiálnou súčasťou Historic-
ko – kultúrno – prírodnej cesty okolo Ta-
tier. Získal by tak status najvýznamnejších 
poľsko-slovenských cyklistických tepien 
v okolí Vysokých Tatier.

V  tomto smere Kežmarok komuniku-
je s  poľským Novým Targom, tradičným 
a pevným samosprávnym partnerom. Po 
niekoľkých úspešne zavŕšených etapách 
má aktuálne Nový Targ v zámere rozbeh-
núť 4. etapu projektu cyklocesty okolo 
Tatier. Kežmarku to prichádza veľmi vhod. 
A preto chce byť toho súčasťou.

Takmer tri kilometre
nového asfaltového koberca
Keďže bude nový cyklochodník me-

rať až 2,94 km, ráta sa i  s  vybudovaním 
priľahlej cyklistickej infraštruktúry, ktorá zvýši 
komfort športovcov na danej trase. Projekt okrem 
iného počíta i  s  preložkou niekoľkých vodovodov 
a tiež s ochranou plynovodu. Iné bariéry však v ces-
te nestoja. A ak sa podarí naplniť všetky náležitosti, 
výstavba by mohla dostať zelenú.

� Kristián Krempaský,
� foto: dokumentácia

Slovenská správa ciest (SSC) to s  odovzdaním 
kežmarského mosta do užívania motoristom myslí 
vážne. Je pripravená ho plnohodnotne spriechod-
niť už o zopár mesiacov. V pozadí síce stále svieti 
dátumová poistka, podľa ktorej sa po moste bude 
jazdiť až na jar budúceho roka, avšak investor po 
tejto možnosti nesiaha.

Je to výborná správa. Odkedy stavenisko pre-
bral nový zhotoviteľ, práce sa neprerušili. A  po-
kračujú podľa harmonogramu. Redakcia Novín 
Kežmarok sa SSC pýtala na niekoľko záležitostí 
týkajúcich sa dočasných mostov. Rozoberme si ich.

Vodiči budú musieť zniesť ešte
niekoľko dopravných obmedzení
Odfŕkujúci štrk spod pneumatík, riziko ich pre-

pichnutia, hlboké výtlky a  značne opotrebovaná 
vozovka dočasných mostov. To všetko sú dôvody, 
pre ktoré investor plánuje pristúpiť ešte k ich po-
slednej údržbe. Ak ku nej dôjde, vodiči budú mu-

sieť rátať ešte s jednou sériou obmedzení.
Zlý stav mostov si vyžaduje svoju daň a SSC toto 

riziko zohľadňuje. „Podnet evidujeme a  plánujeme 
výmenu panelov na obchádzkovej komunikácií za 
účelom zvýšenia bezpečnosti a  plynulosti cestnej 
premávky,“ uviedol v  odpovedi hovorca SSC Martin 
Guzi.

Ak sa podarí zhotoviteľovi zrenovovaný most 
odovzdať do začiatku zimy, jazda po dočasných 
mostoch sa stane definitívne minulosťou.

Čo bude s okolitým areálom
po demontáži mostov?
Zhotoviteľa hneď po tom, ako prvé autá prefrčia 

po čerstvo zrekonštruovanom moste čaká séria úloh. 
Prvou z nich je rozobrať provizórne mosty. Ďalšie sa 
týkajú veľkej plochy okolitého areálu, ktorý sa musí 
dať doporiadku. Podnety občanov totiž badať i v tej-
to oblasti.

Po skončení stavebných prác a  demontáži mos-

tov zhotoviteľ upraví terén do pôvodného stavu, 
a  to zahumusovaním a  zatrávnením. Tieto práce 
sú súčasťou projektovej dokumentácie. „SSC bude 
v spolupráci so zhotoviteľom stavby súčinná pri finál-
nych úpravách okolia k spokojnosti všetkých zainte-
resovaných strán,“ ubezpečuje investor Kežmarčanov 
a motoristov.

Rekonštrukcia bol správny krok,
tvrdí správa ciest
Otázka, či bolo správne most rekonštruovať na-

miesto toho, aby sa postavil úplne nanovo viedla 
k niekoľkým polemikám. Štát však svoj postoj ani po 
čase nezmenil. „Toto rozhodnutie spravila SSC na zá-
klade dostupných podkladov, diagnostiky, prepočtov 
zaťažiteľnosti a  návrhu projektanta na rekonštruk-
ciu mostného objektu, ktorý disponoval pôvodnou 
projektovou dokumentáciou,“ konštatuje investor 
a dopĺňa, že uprednostnenie rekonštrukcie mosta je 
správnym riešením.� Kristián Krempaský

Do mozaiky kežmarských cyklochodníkov 
pribudne ďalší. Povedie smerom k Tatrám

Dočasné mosty ponad rieku Poprad čaká ešte jedna údržba

Plánovaná trasa cyklotrasy. 

Príbeh rekonštrukcie mosta na hlavnom Kežmarskom ťahu sa dostáva do finálnej fázy. Odhodlanie investora sprejazdniť ho ešte v závere roka pre-
trváva. V tom istom čase sa však na stôl dostáva otázka zlého stavu dočasných premostení ponad rieku Poprad. Ich údržba bude nevyhnutnosťou.

I v teplom jesennom počasí prirodzene rastie chuť vysadnúť na bicykel. V Kežmar-
ku jestvuje bohatá infraštruktúra, ktorá cyklistike praje. A má sa výrazne rozšíriť. 
Cyklistom plnohodnotne umožní vstup nielen do oblasti v tesnej blízkosti národ-
ného parku, ale aj do dvoch atraktívnych chotárov.
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Takto sa začal písať ich
spoločný príbeh
Bytovka má 44 rokov. Byty 34 rodinám 

odpredal za polovičnú cenu podnik Tat-
raľan s tým, že jeden z manželov musel 
podpísať, že sa zaväzuje odpracovať v pod-
niku 10 rokov. Nasťahovali sa postupne 
mladé rodiny, niektorí už s deťmi, iní bez 
detí a začali púť, ktorá s menšími rozdiel-
mi funguje doteraz. „Väčšina z nás je už na 
dôchodku, mnohí už žijú sami, ale to nič 
nemení na skutočnosti, že si tu nažívame v 
zhode, dá sa povedať, že bezproblémovo. 
Deti nám vyrástli pred bytovkou, nemuseli  
sme s nimi písať úlohy a nevozili sme ich 
na krúžky. Všetko zvládali sami,“ začína roz-
právanie Braviaková, ktorá funkciu pred-
sedu členskej samosprávy vykonáva už 25 
rokov.

Poriadok musí byť
Bytovku zateplili v roku 2007, úver už 

majú splatený a šetria si na ďalšie zmeny, 
ktoré chcú uskutočniť. „U nás neplatí, že 
ak sa vám vypáli žiarovka v spoločných 
priestoroch, najbližšieho pol roka sa ne-
bude svietiť, alebo keď sa pokazí čip na 
vchodových dverách, ostane to bez opra-

vy a medzitým ukradnú z pivnice bicykel, 
prípadne sa pokazí výťah a treba chodiť 
peši po schodoch týždeň. U nás sa ráno 
pokazí výťah a ešte v ten deň je opravený 
vďaka dobrej spolupráci s bytovým druž-
stvom,“ chváli sa aktívnym riešením prob-
lémov Braviaková. Väčšinou v bytovkách 
neriešia, či majú pokosený trávnik. Ani 
v tomto prípade sa to netýka tejto bytov-
ky, lebo si z fondu opráv kúpili kosačku a 
kosia si sami, keď treba. „Náš život v by-
tovke je pokojný, lebo máme pohodových 
susedov, nikto nerobí nočné žúrky, netlčie 
manželku, len rezne,“ dodáva s úsmevom 
Alena Braviaková. 

Spolu dokážu všetko
Majú zaužívané týždenné striedanie 

služieb upratovania vestibulu a spoloč-
ných priestorov. Podľa rozpisu každý vie, 
kedy má upratovať. K tomu patrí aj vír vôní 
a pachov, ktoré závisia od toho, na akej 
úrovni sú kulinárske schopnosti daných 
susedov. Pracujúci, ktorí prichádzajú večer 
autom domov, potrebujú pár minút navy-
še, aby našli parkovacie miesto. No a keď 
je niektorý sused hlučnejší pri počúvaní 
televízie, tak namiesto správ, ktoré si síce 

chcete vypočuť, počujete, ako niekto kričí 
„gól, gól, gól“. „Niekedy sa stane, že o tretej 
ráno niekto presúva nábytok, ale nikdy ne-
zistíš prečo. Niežeby si bol na nich nahne-
vaný a urazený, alebo by ti to znepríjemňo-
valo život. Patrí to k bytovke,“ konštatuje 
Braviaková. Pravdou je, že aj keď si tu žijú 
v pohode, niektorí zo susedov nemajú 
vždy náladu pozdraviť sa alebo sa priho-
voriť. „Vtedy si uvedomujem, že starneme. 
A možno že to bude ešte horšie. Sme tu 
však jeden pre druhého, ak by niekto niečo 
potreboval,“ hovorí pani Alena.

Skrášľujú si prostredie vysádzaním 
kvetov okolo bytovky a udržiavajú čistotu 
a poriadok. Majú svoj zaužívaný systém 
upratovania a funguje im to, hlavne kvôli 
záujmu susedov, ktorým tiež na tom záleží. 
„Spolu dokážeme všetko, lebo v jednote je 
sila,“ hovorí na záver rozhovoru Alena Bra-
viaková.

Ondrej Miškovič, foto: Alena Braviaková

Naše mesto je zapojené do chytrej ko-
munikačnej siete Munipolis, vďaka ktorej 
máte vy, občania, možnosť využívať na 
nahlásenie akéhokoľvek podnetu rovno-
mennú mobilnú aplikáciu. Nie je potreb-
né chodiť nikam na úrad alebo telefono-
vať na príslušný odbor – všetko urobíte 
elegantne a rýchlo priamo zo svojho te-
lefónu. Vedenie mesta sa tak vďaka vám 
o probléme včas dozvie a môže ho okam-
žite riešiť.

Ako to celé funguje?
Vďaka aplikácii Munipolis môžete na-

hlásiť prakticky akýkoľvek problém – od 

povaleného dopravného značenia cez 
uvoľnený poklop kanála až po pretekajú-
ce kontajnery, vznikajúcu čiernu skládku 
alebo odstavený vrak auta. K hláseniu mô-
žete jednoducho pridať aj fotodokumen-
táciu a tiež presnú lokalizáciu. Všetky tieto 
údaje veľmi pomáhajú rýchlemu vyrieše-
niu celého problému.

Vaše hlásenie spracuje najskôr dispe-
čer Munipolis, ktorý ho následne odošle 
na náš úrad priamo k zodpovednému 
pracovníkovi. Celý proces riešenia môže-
te sledovať v mobilnej aplikácii a budete 
teda hneď vedieť, akonáhle bude prob-
lém odstránený.

Vďaka Munipolisu sa k nám do-
stanú všetky vaše podnety

Zasielanie podnetov je, samozrejme, 
zadarmo, nezaberie prakticky žiadny čas 
a profitujú z neho všetci v meste. Apliká-
cia Munipolis však nie je len portálom pre 
sťažnosti – prostredníctvom nej môžete 
vedenie mesta tiež pochváliť a zasielať 
svoje konštruktívne podnety. A, samozrej-
me, máte vždy doslova po ruke aktuálne 
správy a oficiálne informácie.

Pokiaľ ešte nie ste prihlásení k odberu 
informácií z našej obce, môžete tak urobiť 
na https://kezmarok.munipolis.sk/regis-
tracia alebo priamo v mobilnej aplikácii 
Munipolis. Tá je k dispozícii pre iOS aj An-
droid a je pre všetkých našich občanov 
úplne zadarmo.

� Zdroj: Munipolis.sk, editácia:
� Ondrej Miškovič

Bytovka ako každá iná. Alebo nie?

Priložili ruku k dielu a okolie bytovky si skrášli-
li sami. 

Na našich sídliskách sú rôzne bytové spoločenstvá. Jedným 
z inšpiratívnych je práve spoločenstvo bytov na Ulici obran-
cov mieru. Alena Braviaková nám povedala viac o tom, ako sa 
obyvatelia ich bytovky starajú a skrášľujú spoločný priestor.

Spätná väzba od občanov je mesto vždy nesmierne dôležitá. Veľa problémov totiž 
samosprávy nemôžu riešiť čisto z toho dôvodu, že o nich nevedia. Podnety zo stra-
ny obyvateľov tak významne zvyšujú efektivitu práce obecných úradov aj kvalitu 
života v mieste, kde žijeme.

Problém? Dajte nám o ňom vedieť!



Kežmarok Aréna – zimný štadión, Trhovište 4

Mestská knižnica, Hlavné námestie 64
pondelok, utorok, štvrtok, piatok: 9.00 - 12.00 a 12.45 - 17.00 

Kino Iskra, Hlavné námestie 3

Výstavná sieň mesta Kežmarok, Hlavné námestie 64
pondelok – piatok: 9.00 – 17.00, do 15. 9. 2023
sobota – nedeľa: 9.00 – 12.00 a 12.30 – 17.00,
od 16. 9. 2023 sobota: 9.00 – 13.00, nedeľa: zatvorené

MsKS – Mestské kultúrne stredisko, Starý trh 46

Výstavná sieň múzea, Ul. Dr. Alexandra 11
pondelok – piatok: 8.30 – 12.00, 13.00 – 16.30

Galéria u anjela, Starý trh 53
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00

Kežmarský hrad, Hradné námestie 42
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00

Múzeum bytovej kultúry, Hlavné námestie 55
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00

Evanjelické lýceum, lyceálna knižnica, Hviezdoslavova 18
pondelok – piatok: 8.00 – 12.00, 12.30 – 15.30

Drevený artikulárny kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok – sobota: 9.00 – 11.30, 12.30 – 16.30

Nový evanjelický kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok – sobota: 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.30

Hotel Hviezdoslav, Hlavné námestie 95

CVČ – Centrum voľného času, Generála Štefánika 47

MŠH – Mestská športová hala Vlada Jančeka, Nižná brána 8

Futbalový štadión F1, Trhovište 2

Futbalový štadión F2, Ul. Tvarožnianska

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

Iné

KAM  
V MESTE
KALENDÁR PODUJATÍ V ROKU 2023

Kultúrne podujatia  
v Kežmarku 
online

naskenuj ma

facebook/www.kezmarok.sk

istagram/mestokezmarok

www.kezmarok.sk

 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

SEPTEMBER
1. 9.
piatok

FRIDA - maľovať, milovať, muzikálový 
príbeh, 19.00, Kežmarský hrad - nádvorie, 
v prípade nepariznivého počasia MsKS, 
vstupné: 20€, predaj vstupeniek:
www.mskskezmarok.sk

2. 9.
sobota

Majstrovstvá SR v terčovej lukostreľbe, 
Futbalový štadión F2 

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

3. 9.
nedeľa

Majstrovstvá SR v terčovej lukostreľbe, 
Futbalový štadión F2  

4. 9.
pondelok

Deň otvorených dverí v CVČ,
11.00 – 14.00, CVČ         

5. 9.
utorok

ZEM (ZAS)ĽÚBENÁ, 18.00, beseda kňazov 
kresťanských cirkví o potrebe Kajúcej 
tryzny, hudobný hosť: Peter Duchnický, 
kino Iskra

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

6. 9.
streda

Habermannov mlyn, Pocta Jurajovi 
Herzovi, 19.00, kino Iskra

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela 

7. 9.
štvrtok

Vernisáž výstavy Klubu Kežmarských 
výtvarníkov, 16.00, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

8. 9.
piatok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

9. 9.
sobota

                    

Memoriál Eduarda Laufera, 6. ročník 
pešieho pochodu z Hlavného námestia 
na Jeruzalemský vrch, 9.00 – 12.00

Dajme veciam druhú šancu – jesenná 
burza detského oblečenia a hračiek,
9.00 – 12.00, MsKS

1. MFK Kežmarok – TJ Sokol Ľubotice, 
futbalový štadión F1

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

10. 9.
nedeľa

Archijerejská svätá božská liturgia 
spojená s posviackou ikonostasu, 
10.00, Gréckokatolícky chrám Narodenia 
Presvätej Bohorodičky

Poľovnícke dni v Kežmarku,
11.00, Hlavné námestie

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

11. 9.
pondelok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

12. 9.
utorok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

13. 9.
streda

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela 

14. 9.
 štvrtok

Tatranský kapor – 3. ročník, vodná 
nádrž Vrbov 2

Cyklistické preteky okolo Slovenska, 
prejazd peletónu okolo 13.00, od 10.00 
sprievodné aktivity na Hlavnom námestí

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

15. 9.
 piatok

Tatranský kapor – 3. ročník,
vodná nádrž Vrbov 2

Boulder King – súťaž v lezení, 
Kežmarský hrad

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

16. 9.
sobota

Tatranský kapor – 3. ročník,
vodná nádrž Vrbov 2

Boulder King – súťaž v lezení, 
Kežmarský hrad

Turnaj v stolnom tenise,
MŠH V. Jančeka

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela 

17. 9.
nedeľa

Romano ňilaj (Cigánske leto) 
- texty Rómskych autorov doplnené 
podmanivou cigánskou hudbou a tancami, 
19.00, MsKS, vstupné dobrovoľné

Tatranský kapor – 3. ročník,
vodná nádrž Vrbov 2

Boulder King – súťaž v lezení, 
Kežmarský hrad

18. 9.
pondelok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

19. 9.
utorok

Jesenné predajné trhy

ZEM (ZAS)ĽÚBENÁ, 18.00, beseda kňazov 
kresťanských cirkví o potrebe Kajúcej 
tryzny, hudobný hosť: Peter Duchnický, 
kino Iskra

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

20. 9.
streda

Jesenné predajné trhy

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela 

21. 9.
štvrtok

Jesenné predajné trhy

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

22. 9.
piatok

Kinopríbehy v spolupráci Post Bellum 
pre školy, 10.00, kino Iskra
Kinopríbehy v spolupráci Post Bellum 
pre verejnosť, 19.00, kino Iskra

miniaTOUR: Katarína Koščová spev, 
Daniel Špiner klavír, 18.00, drevený 
artikulárny kostol

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela 

23. 9.
sobota

1. MFK Kežmarok – MŠK Spartak
Medzilaborce, futbalový štadión F1

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

24. 8.
nedeľa

Kežmarská hudobná jeseň – 41. ročník: 
Pražský komorný orchester, 18.30, 
drevený artikulárny kostol

25. 9.
pondelok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

26. 9.
utorok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

Všetci ľudia budú bratia, premietanie 
nového dokumentu o Alexandrovi     
Dubčekovi za účasti režiséra Roberta 
Kirchhoffa, 19.00, kino Iskra

27. 9.
streda

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

ATHMOSTREDa: Audinecia v naštudovaní 
divadla Ramagu, 19.00, MsKS,
vstupné: 5€, predaj vstupeniek:
www.mskskezmarok.sk

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

28. 9.
štvrtok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok    

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

29. 9.
piatok

Kežmarská hudobná jeseň – 41. ročník: 
Medzinárodný organový festival Ivana 
Sokola, 18.30, drevený artikulárny kostol 
a Nový evanjelický kostol

Výstava Klubu kežmarských výtvar-
níkov, Výstavná sieň mesta Kežmarok    

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

30. 9.
sobota

Zápas I. ligy v stolnom tenise, MŠH V. 
Jančeka

Výstava Klubu kežmarských výtvar-
níkov, Výstavná sieň mesta Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela



Kežmarok Aréna – zimný štadión, Trhovište 4

Mestská knižnica, Hlavné námestie 64
pondelok, utorok, štvrtok, piatok: 9.00 - 12.00 a 12.45 - 17.00 

Kino Iskra, Hlavné námestie 3

Výstavná sieň mesta Kežmarok, Hlavné námestie 64
pondelok – piatok: 9.00 – 17.00, do 15. 9. 2023
sobota – nedeľa: 9.00 – 12.00 a 12.30 – 17.00,
od 16. 9. 2023 sobota: 9.00 – 13.00, nedeľa: zatvorené

MsKS – Mestské kultúrne stredisko, Starý trh 46

Výstavná sieň múzea, Ul. Dr. Alexandra 11
pondelok – piatok: 8.30 – 12.00, 13.00 – 16.30

Galéria u anjela, Starý trh 53
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00

Kežmarský hrad, Hradné námestie 42
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00

Múzeum bytovej kultúry, Hlavné námestie 55
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00

Evanjelické lýceum, lyceálna knižnica, Hviezdoslavova 18
pondelok – piatok: 8.00 – 12.00, 12.30 – 15.30

Drevený artikulárny kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok – sobota: 9.00 – 11.30, 12.30 – 16.30

Nový evanjelický kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok – sobota: 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.30

Hotel Hviezdoslav, Hlavné námestie 95

CVČ – Centrum voľného času, Generála Štefánika 47

MŠH – Mestská športová hala Vlada Jančeka, Nižná brána 8

Futbalový štadión F1, Trhovište 2

Futbalový štadión F2, Ul. Tvarožnianska

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

Iné

KAM  
V MESTE
KALENDÁR PODUJATÍ V ROKU 2023

Kultúrne podujatia  
v Kežmarku 
online

naskenuj ma

facebook/www.kezmarok.sk

istagram/mestokezmarok

www.kezmarok.sk

 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

SEPTEMBER
1. 9.
piatok

FRIDA - maľovať, milovať, muzikálový 
príbeh, 19.00, Kežmarský hrad - nádvorie, 
v prípade nepariznivého počasia MsKS, 
vstupné: 20€, predaj vstupeniek:
www.mskskezmarok.sk

2. 9.
sobota

Majstrovstvá SR v terčovej lukostreľbe, 
Futbalový štadión F2 

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

3. 9.
nedeľa

Majstrovstvá SR v terčovej lukostreľbe, 
Futbalový štadión F2  

4. 9.
pondelok

Deň otvorených dverí v CVČ,
11.00 – 14.00, CVČ         

5. 9.
utorok

ZEM (ZAS)ĽÚBENÁ, 18.00, beseda kňazov 
kresťanských cirkví o potrebe Kajúcej 
tryzny, hudobný hosť: Peter Duchnický, 
kino Iskra

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

6. 9.
streda

Habermannov mlyn, Pocta Jurajovi 
Herzovi, 19.00, kino Iskra

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela 

7. 9.
štvrtok

Vernisáž výstavy Klubu Kežmarských 
výtvarníkov, 16.00, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

8. 9.
piatok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

9. 9.
sobota

                    

Memoriál Eduarda Laufera, 6. ročník 
pešieho pochodu z Hlavného námestia 
na Jeruzalemský vrch, 9.00 – 12.00

Dajme veciam druhú šancu – jesenná 
burza detského oblečenia a hračiek,
9.00 – 12.00, MsKS

1. MFK Kežmarok – TJ Sokol Ľubotice, 
futbalový štadión F1

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

10. 9.
nedeľa

Archijerejská svätá božská liturgia 
spojená s posviackou ikonostasu, 
10.00, Gréckokatolícky chrám Narodenia 
Presvätej Bohorodičky

Poľovnícke dni v Kežmarku,
11.00, Hlavné námestie

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

11. 9.
pondelok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

12. 9.
utorok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

13. 9.
streda

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela 

14. 9.
 štvrtok

Tatranský kapor – 3. ročník, vodná 
nádrž Vrbov 2

Cyklistické preteky okolo Slovenska, 
prejazd peletónu okolo 13.00, od 10.00 
sprievodné aktivity na Hlavnom námestí

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

15. 9.
 piatok

Tatranský kapor – 3. ročník,
vodná nádrž Vrbov 2

Boulder King – súťaž v lezení, 
Kežmarský hrad

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

16. 9.
sobota

Tatranský kapor – 3. ročník,
vodná nádrž Vrbov 2

Boulder King – súťaž v lezení, 
Kežmarský hrad

Turnaj v stolnom tenise,
MŠH V. Jančeka

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela 

17. 9.
nedeľa

Romano ňilaj (Cigánske leto) 
- texty Rómskych autorov doplnené 
podmanivou cigánskou hudbou a tancami, 
19.00, MsKS, vstupné dobrovoľné

Tatranský kapor – 3. ročník,
vodná nádrž Vrbov 2

Boulder King – súťaž v lezení, 
Kežmarský hrad

18. 9.
pondelok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

19. 9.
utorok

Jesenné predajné trhy

ZEM (ZAS)ĽÚBENÁ, 18.00, beseda kňazov 
kresťanských cirkví o potrebe Kajúcej 
tryzny, hudobný hosť: Peter Duchnický, 
kino Iskra

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

20. 9.
streda

Jesenné predajné trhy

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela 

21. 9.
štvrtok

Jesenné predajné trhy

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

22. 9.
piatok

Kinopríbehy v spolupráci Post Bellum 
pre školy, 10.00, kino Iskra
Kinopríbehy v spolupráci Post Bellum 
pre verejnosť, 19.00, kino Iskra

miniaTOUR: Katarína Koščová spev, 
Daniel Špiner klavír, 18.00, drevený 
artikulárny kostol

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela 

23. 9.
sobota

1. MFK Kežmarok – MŠK Spartak
Medzilaborce, futbalový štadión F1

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

24. 8.
nedeľa

Kežmarská hudobná jeseň – 41. ročník: 
Pražský komorný orchester, 18.30, 
drevený artikulárny kostol

25. 9.
pondelok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

26. 9.
utorok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

Všetci ľudia budú bratia, premietanie 
nového dokumentu o Alexandrovi     
Dubčekovi za účasti režiséra Roberta 
Kirchhoffa, 19.00, kino Iskra

27. 9.
streda

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok  

ATHMOSTREDa: Audinecia v naštudovaní 
divadla Ramagu, 19.00, MsKS,
vstupné: 5€, predaj vstupeniek:
www.mskskezmarok.sk

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

28. 9.
štvrtok

Výstava Klubu kežmarských
výtvarníkov, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok    

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

29. 9.
piatok

Kežmarská hudobná jeseň – 41. ročník: 
Medzinárodný organový festival Ivana 
Sokola, 18.30, drevený artikulárny kostol 
a Nový evanjelický kostol

Výstava Klubu kežmarských výtvar-
níkov, Výstavná sieň mesta Kežmarok    

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela

30. 9.
sobota

Zápas I. ligy v stolnom tenise, MŠH V. 
Jančeka

Výstava Klubu kežmarských výtvar-
níkov, Výstavná sieň mesta Kežmarok  

Malé sochárske formy – výber z diel 
popredných slovenských sochárov, 
Galéria u anjela
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Organizátormi boli Rastislav Senderák, Ró-
bert Gemza a Peter Oberla. Turnaj sa kvôli daž-
divému počasiu uskutočnil v telocvični. Odohral 
sa spôsobom vo dvoch skupinách každý s kaž-
dým. Tretí zo skupín hrali o  celkové 5. miesto, 
prvý z jednej skupiny hral semifinále s druhým 
z  druhej skupiny, porazení zo semifinále hrali 
o celkové 3. miesto a víťazi semifinále hrali finá-
lový zápas o celkové 1. miesto. Hrací čas každé-
ho zápasu bol dvakrát dvanásť minút, v prípade 
remízy v semifinále, zápase o 3. miesto a vo fi-
nále sa mali kopať penalty. Za víťazstvo v sku-
pinách boli tri body, za remízu jeden bod. Počet 
hráčov na ihrisku bol štyria hráči a brankár.

Družstvá na turnaji podľa
celkového umiestnenia
1. Kasperovci v zložení: R. Gemza, R. Sende-

rák, J. Vida, K. Petras, M. Džubas, J. Šupala.
2. Andulka team v  zložení: P.  Minárik, V. 

Macko, M. Kredatus, J. Marcinek, J. Galowicz, 
P. Habiňák, J. Šilon.

3. Baťo team v zložení: P. Gončár, M. Pavlič-
ko, A. Matray, M. Matray, P. Baťo.

4. Tornádo v  zložení: L. Smejsík, J. Konček, 
M. Valenčík, P.  Straka, J. Cvaniga, V. Dubinský, 
Š. Pitvor, L. Kasanič.

5. Dominik team v  zložení: D. Baláž, 
J. Repčák, P.  Tkáč, K. Semančík, P.  Zelený, 
R. Olekšák, M. Zemčák.

6. HPH v  zložení: M. Džadoň, S. Vlach, 
M. Hodorovič, S. Černák, R. Černák,

Najlepším strelcom sa stal Peter Minárik 
z  Andulka team so šiestimi gólmi, za najlep-
šieho brankára bol vyhlásený Lukáš Kasanič 
z  tímu Tornádo a  za najužitočnejšieho hráča 
bol vyhlásený Matúš Pavličko z  Baťo team. 
Najstarším účastníkom turnaja bol 55-ročný 
Peter Minárik. Družstvá boli ocenené pohármi 

a  diplomami, jednotlivci diplomami a  vecný-
mi cenami. Účastníci turnaja si dovoľujú po-
ďakovať vedeniu Gymnázia P.  O. Hviezdoslava 
v Kežmarku za prenájom priestorov telocvične, 
organizátorom, sponzorom (OK Pizza & Bar 
Kežmarok, Style sport Kežmarok, pohostinstvo 
Buková Kežmarok, Raiffeisen banka Kežmarok, 
hotel Hviezdoslav Kežmarok, Tatratea Karloff 
Kežmarok) a Petrovi Oberlovi za prípravu chut-
nej fazuľovice. Organizátori konštatovali hlad-
ký a  kamarátsky priebeh turnaja bez zranení 
a  vyslovili nádej v  príprave na nasledujúci 11. 
ročník v roku 2024.

� Stanislav Škára

História judaizmu
Zákon z roku 1867 zrovnoprávnil židov 

s kresťanským obyvateľstvom v Uhorsku, 
čím nastalo obdobie ich rozkvetu. Na mies-
te skromnej modlitebne z roku 1853 si o 30 
rokov už postavili veľkú synagógu, veľmi 
podobnú Novému evanjelickému kosto-
lu a dnes ju pripomína pamätník v parku 
prof. Grosza. Sčítania ľudu ukazujú ich 
početný rozvoj, kedy ich tu v Kežmarku v 
roku 1880 bývalo vyše 500 a o 30 rokov na 
to už vyše tisíc. Ich bystrosť, húževnatosť 
a dôvera v Božiu priazeň im pomáhala vy-
pracovať sa zo skromných pomerov. Pred 
druhou svetovou vojnou im už patrila pre-
važná väčšina domov a obchodov v centre 
nášho mesta. „Nie je ťažké si predstaviť, 
akú závisť a nevôľu to mohlo vzbudzovať 
v ostatných. A keď sa aj sem z Nemecka 
začal šíriť fašistický duch antisemitizmu, 
ľahko sa roznietila chuť na ich majetok. Už 
rok pred prvými deportáciami (8. 3. 1941) 

niekto vymyslel vyhlášku, že sa Židia majú 
vysťahovať z ulíc, ktoré sú pomenované 
po Hitlerovi alebo Hlinkovi – to bolo cen-
trum – najlukratívnejšie byty. Už o štyri dni 
sa 83 občanov Kežmarku a Ľubice stihlo o 
ne prihlásiť – s presnou špecifikáciou, ktoré 
chcú,“ opisuje smutné dejiny Židov v meste 
Mikuláš Lipták.

Zem (zas)ľúbená
Komu by nebolo dobre doma, nie na-

darmo sa vraví, všade dobre ale doma 
najlepšie. Projekt Zem (zas)ľúbená vzni-
kol s podporou vedenia mesta Kežmarok 
a cirkvami v meste. Znovu nájdenie domo-
viny čakalo mnohých Židov počas a aj po 
vojne. Nezabudnúť na tento odkaz, ale aj 
priniesť posolstvo ďalším generáciám po-
čas viacerých stretnutí vrcholiacich spoloč-
nou ekumenickou modlitbou 7. novembra 
v kine Iskra je jedným z cieľov tejto jesene 
v našom meste.

V sobotu 5. augusta sa v telocvični T2 Gymnázia P. O. Hviezdo-
slava v Kežmarku uskutočnil jubilejný 10. ročník turnaja v mi-
nifutbale mužov Buková cup 2023. 

Buková Cup pozná už mená víťazov

Na kežmarských Židov si na jeseň spomenieme 
na kultúrnych podujatiach

Program ekumenických 
podujatí Zem (zas)ľúbená

5. september (utorok)  – beseda v  kine 
Iskra s duchovnými rímskokatolíckej, grécko-
katolíckej a evanjelickej cirkvi v Kežmarku na 
tému Kajúcej tryzny o 18.00 hod.

6. september (streda)  – Pocta Jurajovi 
Herzovi  – premietanie filmu Habermannov 
mlyn o 19.00 hod.

19. september (utorok) – beseda v kine 
Iskra na tému Kajúcej tryzny s  Pavlom Stre-
žom na tému dôvody a  skúsenosti o  18.00 
hod.

22. september (piatok)  – Sandra Polov-
ková a Juraj Rizman sa predstavia v Kine Iskra 
o 18.00 hod. na tému povojnových príbehov 
a  organizácie Post Bellum. Hosťami bude aj 
Michael Szatmáry alebo Gabriel Žifčák. Podu-
jatie bude s kino príbehmi a krátkym svedec-
tvom spojeným s diskusiou.

3. október  – (utorok)  – v  kine Iskra sa 
o 18.00 hod. predstaví Matej Baránek z Múzea 
holokaustu v  Seredi s  prednáškou Prvá vlna 
transportov zo Slovenska.

17. október  – (utorok)  – v  kine Iskra sa 
o  18.00 hod. predstaví Veronika Barátová 
z Komunity Blahoslavenstiev s prednáškou na 
tému Židovské korene kresťanstva.

24. október (utorok)  – v  kine Iskra sa 
o  18.00 hod. predstaví Veronika Barátová 
z Komunity Blahoslavenstiev s prednáškou na 
tému kresťanstvo a judaizmus.

1. november (streda)  – ekumenická 
pobožnosť na starom historickom cintoríne 
v Kežmarku o 15.00 hod. za prítomnosti pred-
staviteľov cirkví v meste.

7. november (utorok)  – v  kine Iskra 
sa uskutoční Kajúca tryzna za prítomnosti 
cirkevných predstavených z  nášho mesta 
o 18.00 hod.

� Ondrej Miškovič

Kežmarok je mestom, v ktorom v minulosti nažívali národnosti Goralov, Rusínov, 
Maďarov, Nemcov ale i Židov. Katolícka a evanjelická cirkev sa spojila v jednej myš-
lienke, a to pripomenúť občanom nášho mesta životy židovskej komunity pod ná-
zvom Zem (zas)ľúbená.
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Umelecký rezbár Cyril Kocúrek
„Mám dar od Boha odmalička,“ začí-

na rozprávanie s úsmevom Cyril Kocúrek, 
ktorému sa podarilo vyrobiť už viac ako 
10-tisíc kusov umeleckých rezieb. Najviac 
jeho diel stráži múry Baziliky sv. Kríža v 
Kežmarku. „Robil som na Krížovej ceste tri 
roky, medzitým som učil a ešte urobil aj 
ďalších malých 72 kusov. Na Krížovú cestu 
čakal kostol 500 rokov, kým niekto niečo 
také vytvoril,“ hovorí Kocúrek, ktorý okrem 
modlitby vnímal hlavne prvky gotiky a 
neogotiky prítomné v kežmarskej bazili-
ke. Pre niektorých veriacich po posviacke 
Krížová cesta budila dojem drastickosti 
a až neľudskosti. „Babky, ktoré chodili do 
kostola – nieže to nechápali – ale pre nich 
to bolo veľmi drastické. Preto som sa nad 
tým zamýšľal, lebo mne kežmarská Krížová 
cesta ležala nielen v žalúdku, ale aj v hlave. 
Mal som to ako určitú predstavu a aj som 
ju dotiahol do konca,“ hovorí Kocúrek. 

Svoje umenie berie ako dlh Bohu. „Keď 
som mal bajpasy, štvornásobný infarkt, či 
keď som mal dvadsaťdva pulz, dostal ma z 
toho a viem na sto percent, komu som to 
bol dlžný. Nielenže mu veríte, ale mu vďa-
číte za všetko,“ rozpráva svoju skúsenosť 
Kocúrek.

Krajčírka Eva Garstková
Základy krajčírstva dostala od mamky 

a stará mama ju zas naučila háčkovať a 
vyšívať. Na odevnej škole sa potom zdo-

konaľovala. „Špecifickým pre naše mesto 
je to, že napriek prítomnosti viacerých ná-
rodností, kultúr aj hudobných zoskupení 
nemalo nikdy svoj vlastný kroj. Kežmarok 
mal iba mestský odev. Predovšetkým na 
ňom boli nejaké náznaky vyšívaných ples-
nivcov na vestičkách. Dediny sa rozvíjali 
inak ako mestá. V Kežmarku boli prisťaho-
valci z rôznych krajín a rôznych národností. 
Na dedinách však bola uzavretá komunita, 
ktorá držala viac pokope, a tak si odovzdá-
vala remeslo aj kultúru,“ vysvetľuje Eva 
Garstková.

Obuvník Vladimír Makara
Kráľom remesla v roku 2022 bol Vladi-

mír Makara, svoje žezlo odovzdal Jurajovi 
Šeríkovi v posledný deň festivalu. Podľa 
jeho slov bol jeho rok kraľovania dobrý. 
„Poznávajú ma niektorí ľudia, ktorí tu boli 
aj minulý rok,“ hovorí Makara. Počas toh-
to roka začal vyrábať aj dva nové modely, 
z toho jeden zimný a jeden letný. „Máme 
nové farby kože, také trošku pestrejšie, aby 
ľudia mali trochu väčší výber vo farebnosti 
materiálov,“ opisuje Makara. Stihol si ako 
jeden z mála remeselníkov prejsť aj stánky 
„Keď som šiel na otvorenie, tak som si po-
zrel viaceré stánky. Sú naozaj veľmi pekné. 
Tohto roku by som to hodnotil tak, že je to 
krajšie ako vlani.“ Sám dal jednému z re-
meselníkov zarobiť, keď som si kúpil novú 
remeselnú košeľu. 

� Text a foto: Ondrej Miškovič

Každoročne mesto ožíva na tri dni Európskym ľudovým re-
meslom (EĽRO). Počas festivalu sme na ňom mohli zazrieť aj 
Kežmarčanov. Prinášame vám krátke rozhovory s tromi z nich.

Posledná fotografia Vladimíra Makaru pred 
odovzdaním žezla novému kráľovi remesla.

Eva Garstková pri svojom stánku.

Kežmarčania na remeselnom festivale

Otváracie hodiny 
mestskej knižnice

Program Výstavnej siene
mesta Kežmarok 

Počas školského roka v septembri až júni 
je Mestská knižnica Kežmarok otvorená 
v nasledujúcich dňoch a časoch:

Pondelok:
9.00 – 12.00 hod., 12.45 – 17.00 hod.
Utorok:
9.00 – 12.00 hod., 12.45 – 17.00 hod.
Streda: zatvorené
Štvrtok:
9.00 – 12.00 hod., 12.45 – 17.00 hod.
Piatok:
9.00 – 12.00 hod., 12.45 – 17.00 hod.
� Informovala: Jana Schönová 

Srdečne vás pozývame v najbližších mesiacoch na štyri výstavy
do Výstavnej siene mesta Kežmarok na Hlavnom námestí 64.

Výstava Klubu kežmarských výtvarníkov:
8. september – 30. september
Výstava k Literárnemu Kežmarku:
5. október – 31. október
Výstava jubilantiek Evy Končekovej a Gabriely Kornajovej:
9. november – 30. november
Vianoce pod Tatrami: 7. december 2023 – 6. január 2024 

Zmena programu vyhradená. 

� Informovali: Zuzana Komadová, Barbora Kaprálová
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Hlavné námestie 2
Na krátkej bočnej fasáde je kamenná kartu-

ša s takmer nečitateľným rytým latinským ná-
pisom s datovaním – „Mane Nobiscum Vespere 
Salvator MDCLIX“, v preklade „Zostaň s nami, 
Spasiteľ, (tento) večer 1659“, rok dokumentuje 
prestavbu domu.

Hlavné námestie 5
Na kovovom zábradlí balkóna je erb rodiny 

Lány-Jacobi. Martin Lány-Jacobi bol v roku 1700 
zvolený za kežmarského senátora. Po 
vypuknutí Rákociho povstania sa stal 
mestským kapitánom, postavil sa na 
stranu povstalcov, za čo bol v roku 
1709 popravený.

Hlavné námestie 12 a 14
Majú veľmi podobné stvárnenie 

fasád, pretože v čase, keď sa domy 
upravovali, ich vlastnil jeden majiteľ 
– Ján Palencsár. Dom na Hlavnom 
námestí 14 je široký, pretože vznikol 
prestavbou dvoch domov. Začiat-
kom 20. storočia bolo poschodie 
domu adaptované na účely mestské-
ho kasína. Starší ho možno poznajú 
pod menom Magura.

Hlavné námestie 13
Už výraz domu napovedá, že neslúžil iba na 

bývanie. Vyniká dominantnosťou a dekoratív-
nosťou mimoriadne zaujímavej historizujúcej 
fasády. Ešte do roku 1895 tu stáli dva domy. 
Dom dal prestavať Ján Markovič, ktorý tu mal 
obchod s textilom.

Hlavné námestie 16
Na fasáde je osadený kolorovaný erb vytvo-

rený podľa starých listín – nad štítom, nachá-
dzajúcim sa v oválnej kartuši, je uzavretá prilba, 
na ktorú dosadá pravdepodobne hodnostná 
koruna, z ktorej vystupuje postava muža s kla-
divom v ruke. Dom patril rodine Georga Sten-
czela.

Hlavné námestie 18
Zaujme reprezentatívnou fasádou z obdo-

bia secesie z konca 19. storočia, s keramickou 
ornamentikou.

Hlavné námestie 24 
Tento významný patricijský dom vznikol pre-

stavbou dvoch renesančných domov. Dominuje 
mu bohato zdobená fasáda umocnená balkó-
nom neseným štyrmi ozdobnými kovovými kon-
zolami. Dom vlastnila významná rodina Goldber-
ger-Bethlenfalvy.

Hlavné námestie 26 
V dome sídlila Spišská banka, známa ako 

Zipser Bank, a je výrazne predimenzovaný voči 

okolitej zástavbe. Zaujme bohato zdobenou fa-
sádou a pod strechou zachovanými drevenými 
konzolami.

Hlavné námestie 30 
Nad pravým oknom poschodia je profil muž-

skej hlavy, nad ľavým oknom zasa profil ženskej 
hlavy. Fasáde dominuje drevená portálová úprava 
prízemia z konca 19. stor. Na jej pravej bočnej stra-
ne, celkom hore, nájdete signovanie: „G. A. WEISZ 
Kesmark“, od významného kežmarského majstra, 
umeleckého rezbára.

Hlavné námestie 40 
Na fasáde je zachované torzo kamenného por-

tálu s hlavným klenákom vo výraze neúplného ští-
tu, pravdepodobne s nekompletnou iniciálou „M“.

Hlavné námestie 45 a 47
Spojením týchto dvoch domov bol zrušený 

vstup do domu na Hlavnom námestí 47. Tento 

dom patril rodine Jakuba Kraya, čo dokladá aj pa-
mätná tabuľa na fasáde.

Hlavné námestie 46 
Dom známy ako „Barónka“ s reprezentačnou 

barokovou fasádou. Na poschodí s dvomi okríd-
lenými sfingami, vo svetlíku hlavného vstupu je 
ústredný motív pelikána, kŕmiaceho mláďatá. 
V strede výplne balkóna sú iniciály „M B“ – Matyá-
ša Badányiho. Rodine Badányi daroval tento dom 
Štefan Thököly, majiteľ Kežmarského hradu.

Hlavné námestie 50
Mimoriadne hodnotný goticko-renesančný 

dom s netypickým volútovým štítom, so secesný-
mi geometrickými ornamentmi. V strede dekora-
tívneho zábradlia balkóna je kovový vavrínový ve-
niec. Ak navštívite toaletu cukrárne, na dvorovej 
fasáde si všimnite kamennú kartušu s datovaním 
1589, čo je rok dokončenia prestavby domu.

Hlavné námestie 54 
Na kovovej konštrukcii zábradlia 

balkóna je kovový erb rodiny Keler, so 
štítom francúzskeho typu, po stranách 
dekorovaný úponkami s listami viniča. 
Plocha štítu je členená šachovnicovo 
na štyri polia – dve polia vyplnené 
plodmi viniča, ďalšie 2 zdobí zvislé 
vrúbkovanie. Na hornú časť štítu nad-
väzuje pravdepodobne prilba.

Hlavné námestie 55
Fasáde dominuje neskorogotický 

kamenný vstupný portál a keď vstú-
pite do interiéru domu, uvidíte množ-
stvo architektonických prvkov dokla-
dajúcich vývoj domu od stredoveku.

Hlavné námestie 56 
V pravej podstrešnej časti je maskarónový re-

liéf – mužská hlava s fúzami, v ľavej časti nedosta-
točne čitateľný reliéf.

Hlavné námestie 58
Má zachovanú najkompletnejšiu dekoratívnu 

portálovú úpravu prízemia, v dome sa nachádzala 
lekáreň nadväzujúca na tradície lekárne „K uhor-
skej korune“, ktorá vznikla v roku 1680.

Hlavné námestie 88
Na fasáde je zachovaný kamenný portál vo 

výraze sedla, zospodu dekorovaný kvapkami 
s kamennými guľkami, dole zachované okopníky 
kónického tvaru.

Hlavné námestie 90 a 92
Dva spojené domy vynikajú bohatou úpravou 

fasády s vystupujúcim arkierom.
� Iveta Bujnová, foto: Ondrej Miškovič

Kežmarok v priebehu roka navštívi množstvo turistov, pre kto-
rých sú lákadlom predovšetkým pamiatky. Môže teda Kežmar-
čan povedať, že o svojom meste vie všetko? Veď toľkokrát už ním 
prešiel. Je to tak, že mnohé detaily nám uniknú a niektoré si ani 
neuvedomíme. Preto vás pozývame na malú exkurziu zaujíma-
vostí kežmarských meštianskych domov na Hlavnom námestí.

Hlavné námestie, ako ho (ne)poznáme

Dom na Hlavnom námestí 46 zdobí motív pelikána kŕmiaceho 
svoje mláďatá. Verilo sa, že pelikán mláďatá kŕmi vlastnou krvou.
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cestovný ruch

V  Kežmarku po stáročia nažívali medzi 
sebou Slováci, Nemci, Maďari, Židia a mnohí 
ďalší. Tento obraz sa zmenil práve počas 2. 
svetovej vojny. Udalosti smutných rokov 1939 
až 1945 nám na území mesta pripomínajú pa-
mätné tabule a pamätníky. Mnohé z nich sú 
zapísané v  zozname Národných kultúrnych 
pamiatok (NKP).

Tank T-34/85
Medzi najznámejšie vojenské 

pamiatky v  Kežmarku rozhodne 
patrí pamätník s tankom T-34/85 
v mestskom parku pri hrade. Ide 
o  pamätník venovaný 1. česko-
slovenskej samostatnej tankovej 
brigáde v ZSSR. Pamätník odhali-
li 24. januára 1969 pri príležitosti 
24. výročia oslobodenia Kežmar-
ku. Dňa 7. februára 1986 bol vy-
hlásený za NKP a v roku 2022 boli 
pri pamätníku inštalované infor-
mačné panely, ktoré návštev-
níkov informujú o  udalostiach 
v roku 1945.

Socha Vďaky na nádvorí
Kežmarského hradu
Roky 2. svetovej vojny sa zapí-

sali aj do dejín mestského hradu. 
V  jeho priestoroch po začiatku 
Slovenského národného povsta-
nia sídlilo nemecké vojenské ve-
liteľstvo. Od začiatku septembra 
1944 bol v  Kežmarku umiest-
nený štáb, neskôr oporný bod 
Zvláštneho oddielu z. b. V. 27 so 
sídlom v  Prešove. Príslušníci od-
dielu v hrade a na iných miestach 
väznili a vypočúvali zajatých po-
vstalcov a partizánov. Mnohých z nich popra-
vili v rohu hradného nádvoria. Na tomto mies-
te bol 9. mája 1948 odhalený pamätník, ktorý 
je od roku 1963 zapísaný v zozname NKP. Dňa 
27. januára 1988, pri príležitosti 43. výročia 
oslobodenia Kežmarku, bol na hradnom ná-
dvorí odhalený nový pamätník. Predstavuje 
ho socha Vďaka od akademického sochára 
Ľudovíta Korkoša. Zapísaný v zozname NKP.

Pamätná tabuľa
transportovaných
do koncentračných táborov
V Kežmarskom hrade boli v rokoch 1942 až 

1945 sústreďovaní a  väznení aj Židia. Odtiaľ 
boli transportovaní do koncentračných tábo-
rov. Pamätná tabuľa pripomínajúca tieto uda-
losti je umiestnená vo vstupnej hale hradnej 
muzeálnej expozície severovýchodného trak-
tu. Tabuľu, ktorú zhotovil kežmarský kamenár 
Jozef Markoči, odhalili 18. októbra 2004.

Pamätník obetiam holokaustu
V  Parku Alfréda Grosza na Toporcerovej 

ulici sa nachádza pamätník venovaný obe-
tiam holokaustu. Je umiestnený na pôdoryse 
v tvare šesťcípej hviezdy a na mieste, kde stála 

veľká synagóga. V rokoch 1942 až 1945 v kon-
centračných táboroch skončilo 1 089 kežmar-
ských Židov. Hrôzy holokaustu z nich prežilo 
asi sto. Pamätník odhalili 18. novembra 2013 
počas Dní židovskej kultúry v Kežmarku. Au-
tormi pamätníka sú Ing.  arch.  Miloslav Neu-
mann a Ing. arch. Róbert Burger.

Pamätná tabuľa
2. československej samostatnej
paradesantnej brigády
Na budove Strednej odbornej školy ag-

ropotravinárskej a  technickej na ulici Kuš-
nierska brána je umiestnená 
pamätná tabuľa venovaná 2. 
československej samostatnej 
paradesantnej brigáde v  ZSSR. 
Príslušníci paradesantnej brigá-
dy sa v  polovici februára 1945 
začali sústreďovať v  Kežmarku 
a  časť brigády bola ubytovaná 
v budove terajšej odbornej ško-
ly. Pamätnú tabuľu odhalili 30. 
augusta 1969 a  neskôr zapísali 
do zoznamu NKP.

Pamätník padlým
na starom
historickom cintoríne
Na starom historickom cin-

toríne v  Kežmarku sa nachádza 
pamätník venovaný padlým 
v  1. a  2. svetovej vojne a  v  Slo-
venskom národnom povstaní. 
Pamätník odhalili 30. augusta 
1969 pri príležitosti 25. výročia 
Slovenského národného povsta-
nia a neskôr zapísali do zoznamu 
NKP. Autorom je akademický 
sochár Ján Korkoš. V  roku 2022 
bola pred pamätníkom odhale-
ná pamätná tabuľa s menami 25 
známych pochovaných vojakov 
a partizánov. Okrem nich je tam 
pochovaných ďalších 15 nezná-
mych vojakov a 8 neznámych ci-

vilných osôb. Hroby padlých a popravených 
sa nachádzajú na ploche pred pamätníkom.

�
� Marcel Maniak,
� editácia a foto: Ondrej Miškovič

Mesto Kežmarok má za sebou rôzne dejinné epochy. Medzi 
nich patria, bohužiaľ, aj vojny. Najviac obyvateľov mesta po-
znamenala 2. svetová vojna. 

Pamiatky v Kežmarku, ktoré nás zavedú po stopách hrdinov

Spomienková slávnosť na nádvorí Kežmarského hradu.

PAMIATKY POHODLNE VO VAŠOM TELEFÓNE

V aplikácii Munipolis nájdete všetky pamiatky z tohto člán-
ku, ale aj tie z Historickej cesty. Počas leta máte tak vo vašom 
telefóne smart sprievodcu mestom a pamiatkami. Stiahnite 
si aplikáciu a registrujte sa ešte dnes!
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Počas pekného počasia sa v altánku ko-
najú rôzne podujatia a  aktivity ako hranie 
hry bingo, jednoduché relaxačné cvičenia, 
počúvanie hudby či maľovanie antistreso-
vých maľovaniek. Na upravenom trávniku 
seniori trénujú obľúbenú hru petang, s kto-
rou sa každoročne zúčastňujú na turnaji 
s desiatimi družstvami z východu Slovenska. 
Tohtoročný prvý turnaj sa konal v zariadení 
pre seniorov Náruč v  Prešove, kde skončili 
na víťaznom prvom mieste.

Prijímatelia sociálnej služby si spríjemňu-
jú letné dni aj hrou ruské kolky, hádzaním ší-
pok do terča, hrou hoplá a loptovými hrami. 
Zdatnejší seniori sa podieľajú na skrášľovaní 
areálu záhrady starostlivosťou o  kvetinové 
záhony. Jeden z aktívnych seniorov si založil 

záhradku, o ktorú sa od jari do jesene stará 
a  ktorej plodiny a  kvety robia radosť všet-
kým. Z  plodín spolu so sociálnymi pracov-
níčkami pečú chutné koláče a kvety skrášľu-
jú kaplnku a interiér zariadenia.

Okrem týchto aktivít sa v letnom altánku 
konalo posedenie pri guláši s  harmoniká-
rom Oliverom. V júli sa seniori zúčastnili na 
výlete do Ľubovnianskeho skanzenu, kde 
si zaspomínali na svoju minulosť a obdobie 
svojho detstva. Po prehliadke skanzenu si 
pochutnali na chutnom obede v príjemnom 
prostredí na Salaši u Franka.

� Gabriela Mašlonková,
� Petronela Pacanová,
� editácia: Ondrej Miškovič,
� foto: archív zariadenia

Koľko v súčasnosti má
exTEATRO členov?
ExTEATRO nemá žiadny počet členov. Sme 

voľné združenie ľudí, ktorí majú radi divadlo. 
Schválne nevravím: „ktorí vedia hrať“, alebo 
„ktorí majú talent“ a  pre neprofesionálne 
divadlo je podľa mňa najdôležitejšia vášeň 
pre divadlo. Opäť, schválne vravím „vášeň“. 
Nestačí „chcieť“, nestačí „mať chuť“, nestačí, 
že „ma to baví“. Treba tým žiť. Lebo divadlo 
to nie je len to samotné vystúpenie, sú to 
často zdĺhavé skúšky, únavné choreografie, 
ťažké texty, výroba dekorácií a  kostýmov, 
upratovanie, prenášanie bremien a  mno-
ho ďalšieho. Človek, ktorý vidí v  pódiových 
doskách len kilogramy hliníka, ktoré treba 
prenášať, nevydrží pri ochotníckom divadle 
dlho. Potrebujeme ľudí, ktorí v tom hliníku vi-
dia miesto pre príbeh. Počet členov závisí od 
konkrétneho projektu, niektoré sú pre päť, 
iné pre päťdesiat ľudí. Robíme také aj také.

Aké plány má divadlo
v najbližších mesiacoch?
Prozaické  – upratovanie priestorov 

a  triedenie handier a  rekvizít. Áno, aj to je 
divadlo. Všetky ilúzie skladujeme na štyroch 
miestach a  vyžadujú si priebežnú údržbu. 
Z kreatívnych plánov na najbližšie obdobie 
nepripravujeme nič.

Aká téma je momentálne
na stole na spracovanie a prečo?
Kežmarské lýceum. Náš vlajkový pro-

jekt  – Krvavé dejiny  – pripravujeme prie-
bežne celý rok. Vždy sa snažíme hľadať 
v dejinách Kežmarku a vždy niečo, čo sme 
ešte nerobili. Po dvadsiatich rokoch sa témy 
míňajú, ale stále sú. Aktuálne študujem 
kežmarské príbehy známych literátov, ktorí 
študovali na kežmarskom lýceu: Július Barč 
Ivan, Pavol Orzságh Hviezdoslav, Ján Cha-
lupka, Janko Jesenský, Janko Kráľ, Martin 
Kukučín, Ladislav Nádaši Jégé, Karol Kuzmá-
ny, Martin Rázus, Ivan Stodola a  mnohí 
ďalší. Prečo táto téma? Spomínané mená 
poznáme z hodín literatúry, ale čo o týchto 
ľuďoch vieme? Chceme sa pokúsiť dostať 
ich do jedného priestoru napriek tomu, že 
nežili v jednom období. A chceme to urobiť 

ako veselohru, dokonca s  pesničkami. Pri 
scénografii si pomôžeme minimálne dvomi 
významnými výtvarníkmi, ktorí takisto štu-
dovali v Kežmarku: Peter Bohúň a Ladislav 
Medňanský. Nechce to byť hodina literatú-
ry, ale hodina príjemnej zábavy, ktorá má aj 
intelektuálny potenciál a nemusí byť preto 
lacnou.

Aké doterajšie najväčšie
úspechy ste zaznamenali?
Za najväčší úspech považujem fakt, že 

naše divadlo funguje nepretržite 30 rokov, 
len Krvavé dejiny robíme 20 rokov. To zna-
mená desiatky hier, stovky repríz a tisíce di-
vákov. Pre nás to sú tisíce hodín, ktoré sme 
prežili spolu vytváraním zážitku pre nieko-
ho iného. Vytvorili sme rodinu hercov, ka-
marátov, divákov, ktorí chodia na naše vy-
stúpenia pravidelne. Vytvorili sme značku, 
ktorú v regióne ľudia poznajú. A pritom sa 
len hráme. Z toho, čo si čitatelia bežne pred-
stavia pod pojmom úspech spomeniem na-
príklad účasť na medzinárodnom projekte 
v Litve, účinkovanie v bratislavskom divadle 
Astorka Korzo ’90 a  scenár divadelného 
predstavenia Domov!, ktorý sa dostal do 
finále súťaže Dráma. Ide o  rešpektovanú 
súťaž, v porote ktorej sedia zástupcovia slo-
venských profesionálnych divadiel a  reno-
movaných inštitúcií. Napokon, organizuje 
ju Slovenský divadelný ústav.

�
� Ondrej Miškovič

Letný výlet do Ľubovianskeho skanzenu.

Letné hrejivé lúče vytiahli našich seniorov do záhrady, kde sa môžu prejsť, posedieť si v altán-
ku alebo na lavičkách a pokochať sa krásou prírody. 

Scenáristovi, režisérovi, scénografovi, hercovi a v neposled-
nom rade aj spevákovi Marcelovi Hanáčkovi zo zoskupenia 
exTEATRO sme položili zopár otázok o tom, aké ďalšie pro-
jekty nás čakajú v podaní talentovaných hercov, ktorí každo-
ročne vypredávajú všetky svoje vystúpenia.

Leto počas jesene života využili seniori v Kežmarku naplno

Mená, ktoré poznáme z kníh vďaka divadlu, opäť ožívajú
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cirkev

Ikonostas vo východných chrámoch
Ikonostas je stena z ikon, na ktorých sú napísané 

obrazy Ježiša Krista, Presvätej Bohorodičky, anjelov 
a svätých. „Ikony sa píšu, nie maľujú, lebo v pravom 
zmysle nejde o  umenie, ale o  zachytenie Božieho 
slova. Tak aj ikonostas zobrazuje dejiny spásy – de-
jiny Božej lásky k  človeku. Jeho význam je teda aj 
katechetický  – hľadíme na to, čo Boh všetko koná 
pre spásu človeka, ale aj pozývajúci a motivujúci – 
premieňať sa na obraz tých, ktorých zobrazuje. To 
je teológia theosis  – zbožštenia človeka, ktorý sa 
účasťou na slávení Eucharistie a hlavne jej prijíma-
ním premieňa, získava to, čo hriechom stratil – Boží 
obraz a  Božiu podobu,“ opísal ikonostas Dominik 
Petrík, správca farnosti.

Chrám v  byzantskej tradícii pozostáva z  troch 
častí  – svätyňa, loď a  predsieň. Loď predstavuje 
cirkev, ktorá ešte putuje do neba a  svätyňa pred-
stavuje nebo. Pri každej liturgii sa sprítomňuje 
umučenie, smrť a  zmŕtvychvstanie Ježiša Krista. 
„Ikonostas neoddeľuje svätyňu od lode chrámu, 
ako si niektorí mylne myslia, ale spája ich. Kráľov-
ské dvere v strede ikonostasu a záves na nich sa pri 
slávení liturgie otvárajú, čo znamená, že Kristus nás 
pozýva mať účasť na Božskom – nebeskom živote. 
Ikonostas teda spája tieto dva svety a centralizuje sa 
do miesta, kde sa dokonáva zmierenie Boha s člove-
kom a jeho objatie v prijímaní Eucharistie, keď kňaz 
vychádza v  čase svätého prijímania, aby sa človek 
nasýtil božským – nebeským životom,“ dopĺňa Do-
minik Petrík.

Kežmarský chrám vypísal
ikonopisec Stepan Yuzefivy
Ikonostas v  kežmarskom chráme obsahuje tri 

rady ikon. V hlavnom rade ikon sú: zľava svätý Ján 
Krstiteľ, sv. Mikuláš, Presvätá Bohorodička, Ježiš Kris-
tus, Narodenie Presvätej Bohorodičky, sv. Cyril a Me-
tod. Nad nimi sú Kristove a Bohorodičkine sviatky. 
Vrchný rad obsahuje ikony prorokov Starého záko-
na. Stredovú líniu tvoria kráľovské dvere, na ktorých 
sú štyria evanjelisti a Zvestovanie Presvätej Bohoro-
dičke, nad kráľovskými dvermi je Mandylion a ikona 
Poslednej večere a po bokoch sú ikony archanjelov 
a  anjelov. Ikonostas obsahuje aj diakonské dvere, 
na ktorých sú ikony diakonov sv.  apoštola a  prvo-
mučeníka Štefana a sv. Romana Sladkopevca. Vrch 
ikonostasu tvorí oblúk s trojramenným východným 
krížom. Na ikonostase je spolu tridsaťšesť ikon.

Autorom ikon na ikonostase, ako aj na stenách, 
je ukrajinský ikonopisec Stepan Yuzefiv. „Konštruk-
cia bola vyrobená vo firme veriacich našej farnosti – 
rodiny Bajusovcov  – Drevointeriér Kežmarok. Myš-
lienka ikonostasu vznikla ešte pri stavbe chrámu 
a prvý návrh spracoval architekt chrámu pán Jozef 
Figlár v  spolupráci s  mojím predchodcom otcom 
Pavlom Nižníkom. Neskôr sa projekt ikonostasu 
upravil v  spolupráci otca Petra Fedora, vtedajšie-
ho farára, ikonospisca pána Yuzefiva, pána Pavla 
Olekšáka, pána Petra Bajusa a farskej rady, až dozrel 
do tejto finálnej podoby. Som nesmierne vďačný 
veriacim farnosti, ktorí sa na tomto diele vo veľkej 
miere finančne podieľajú, ako aj mnohým iným 

sponzorom a darcom,“ opísal vytvorenie ikonostasu 
v Kežmarku Petrík.

Posviacka ikonostasu bude
10. septembra
Slávnostná posviacka nielen ikonostasu, ale aj 

oltára a  mobiliára svätyne, spojená s  odpustovou 
slávnosťou Narodenia Presvätej Bohorodičky a  15. 
výročím posviacky chrámu, bude v  nedeľu 10. 
septembra 2023 so začiatkom o  10.00 hod. Hlav-
ným slúžiteľom a  kazateľom bude vladyka Peter 
Rusnák, apoštolský administrátor sede vacante 
Prešovskej archieparchie. Slávnosť bude vysielaná 
aj v  priamom televíznom prenose RTVS. „Všetkých 
vás srdečne v mene svojom, i v mene veriacich far-
nosti pozývam na túto slávnosť, po ktorej ste všetci 
pozvaní na spoločné agapé, ktoré sa bude konať pri 
chráme,“ zakončil Dominik Petrík.

� Ondrej Miškovič, foto: archív farnosti

Zamestnanci cintorínskych služieb Pieta Kež-
marok majú naplánované od septembra pravidelné 
práce, počas ktorých sa vykonáva čistenie cintorínov, 
čistenie rigolov, čistenie chodníkov od nánosov, stri-
hanie a úprava živých plotov a tují. Upozorňujú ná-
jomcov hrobových miest na to, že do pol metra od 
hranice hrobového miesta si upratujú sami, s čím je 
späté aj kosenie či vytrhanie trávy, prípadne odstrá-
nenie listov.

Sviečkomaty si ľudia pochvaľujú
V  roku 2021 pribudlo na starý historický cinto-

rín a nový cintorín zariadenie na zakúpenie sviečok, 
známy ako sviečkomat. Funguje nepretržite, počas 

otváracej doby cintorínov. Má jednoduchú manipu-
láciu, sviečky sa dajú zakúpiť v rôznej cenovej relácií 
a taktiež v rôznej dobe horenia. „Po uplynutí času od 
ich fungovania na cintorínoch môžeme zhodnotiť, 
že sviečkomaty sa využívajú, návštevníci cintorína 
túto možnosť uvítali, o  čom svedčí časté dopĺňanie 
sviečok správcom zariadenia,“ hovorí Soňa Brijová 
z Pohrebných a cintorínskych služieb Pieta Kežmarok.

Rozsypanie popola zosnulého
môže byť protizákonné
Počas vybavovania pohrebu sa čoraz častejšie 

kežmarské pohrebníctvo stretáva s  otázkou, čo 
s urnou po kremácii a či je možné popol rozsypať aj 

niekde na miesto, ktoré bolo zosnulému srdcu blíz-
ku. „Podľa zákona o  pohrebníctve č.  131/2010 Z. z. 
je nepovolené rozsypovať alebo vsypovať popol na 
miestach na to neurčených. Najbežnejší spôsob je 
uloženie urny do hrobového alebo urnového mies-
ta. Alternatívou je v súčasnej dobe aj rozptyl popo-
la,“ hovorí Brijová. Rozptyl popola je nový spôsob 
a  dôvod takéhoto rozhodnutia môže byť aj ten, že 
zosnulý si ešte počas života prial, aby po smrti ostal 
spätý a  splynul s  prírodou, prípadne žil ekologic-
kým spôsobom života. Na tento účel sú vytvorené 
rozptylové alebo vsypové lúky, ktoré sa nachádzajú 
v Košiciach a v Bratislave. „Rozptylová lúka je pietne 
miesto, čiže platí na ňu zákaz vstupu. Rozptyl alebo 
vsyp môže prebiehať formou pohrebného obradu, 
kde sú prítomní aj pozostalí, alebo sa vykoná len za 
prítomnosti pracovníka povereného uskutočňovať 
tento úkon,“ priblížila Brijová.

� Text a foto: Ondrej Miškovič

Z prác na kežmarskom ikonostase.

Pre blížiace sa jesenné práce na cintorínoch platí, že nie sú 
len o lístí, ale aj o príprave cintorína na zimné obdobie.

Gréckokatolíci dokončili stavbu ikonostasu

Kežmarské cintoríny sa pripravujú na padajúce lístie 

Gréckokatolícka cirkev farnosť Kežmarok vznikla na jeseň minulého roku a jej 
prvým správcom sa stal otec Dominik Petrík, ktorý ako jednu z najväčších úloh mal 
dokončenie ikonostasu spoločne s veriacimi. Slávnostná posviacka sa uskutoční 10. 
septembra o 10.00 hod. s priamym prenosom RTVS.
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Na druhý deň sme na poobedňajší koncert ces-
tovali do neďalekého kúpeľného mesta Naleczów, 
kde sa Maguráčik v miestnom Dome kultúry pred-
stavil tancami „Kotka“ a „Na harnaša“.

Štvrtkový program priniesol voľné chvíle, 
ktoré sme využili na návštevu historického 
mesta Kazimierz Dolny z obdobia 13. storočia. 
Výlet bol umocnený rozprávaním vodiča o his-
tórii mesta a  jeho obyvateľoch. Páčil sa nám 
hlavne príbeh o  kogutovi (miestna špecialita, 
pečený koláč). V príbehu sa hovorí, že v meste 
sa chovalo veľa kohútov. Prišiel však čert, ktorý 
mal týchto kohútov rád a prinútil obyvateľov, 
aby mu ich dennodenne prinášali, inak ich zni-
čí. Takto pojedol skoro všetkých kohútov. Jed-

nému pekárovi sa to nepozdávalo a preto sa pokúsil 
upiecť koláč v  tvare kohúta a  ponúkol ho čertovi, 
ktorému táto pochúťka chutila, a tak tento pekár za-

chránil kohútov tohto mestečka od vyhynutia. Od-
vtedy sa pečené kohútiky stali symbolom mestečka.

Nasledovala prehliadka ľudových hudieb a spe-
vákov v miestnom parku. Maguráčik ponúkol goral-
ské piesne „Co še stalo Boze“ a „Cemuš taká zadu-
maná“ ako aj niekoľko goralských melódii.

V  piatok vystúpili všetky súbory. Maguráčik 
predviedol tance „Mome ptoska“, „Kotka“ a  „Dolu 
pod Magurou“.

V  sobotu program pokračoval na mestskom 
„Etno jarmoku“ pred Domom Chemika. Tam Ma-
guráčik predstavil program zhodný z  piatkovým 
programom v Trzciankách. Večerný koncert domá-
cej folkovej skupiny ukončil sobotný deň.

V  posledný deň pobytu sa po obede pripravo-
vali súbory na posledný sprievod i  posledný 
koncert v Dome Chemika. Každý kolektív pred-
stavil jedno programové číslo, ktoré najviac 
charakterizovalo jeho činnosť a prácu a pred-
stavilo i región, v ktorom súbor pracuje. Takto 
sme postupne poznali rôzne regióny Poľska.

Môžeme konštatovať, že Maguráčik vzor-
ne reprezentoval slovenské ľudové umenie 
i mesto Kežmarok na tomto festivale a prispel 
k jeho výbornému priebehu i vysokej umelec-
kej úrovni.

� Text a foto: Juraj Švedlár

Maguráčik na festivale Worlds Wide Kids

Kežmarok na trase medzinárodných
cyklistických pretekov Okolo Slovenska

Štyri tímy najvyššej ligy, šesť prokontinentál-
nych, desiatka kontinentálnych celkov a  jedna 
reprezentácia. Na takúto zostavu sa môžu tešiť 
fanúšikovia cyklistiky počas aktuálneho ročníka 
medzinárodných cyklistických pretekov Okolo 
Slovenska. Podujatie kategórie UCI 2.  1. bude 
od 13. do 17. septembra 2023 písať už svoj 67. 
ročník. Novinkou oproti minulosti je vynechanie 
časovky a  návrat k  večernému predstavovaniu 
tímov deň pred štartom pretekov.

Po predchádzajúcej edícii zo západu na 
východ prejdú tento rok cyklisti Slovenskom 
v  opačnom smere. Štartuje sa v  Košiciach, od-
kiaľ trať prevedie medzinárodný pelotón cez 
Prešov, Poprad, Ružomberok, Martin, Prievidzu, 
Nitru, Hlohovec až do Púchova. Okrem prvej 
etapy, ktorá štartuje aj finišuje v  metropole vý-
chodu, zostáva filozofia rozdielnych štartov 
a cieľov etáp. Takže i tento rok môžu fanúšikova 
stretnúť hviezdy svetového formátu na viacerých 
miestach.

Známe tváre cyklistiky v našom meste
Aktuálny ročník prinesie vysokú latku v podo-

be zloženia tímov na Okolo Slovenska. V jeho 67. 
edícii dostanú fanúšikovia cyklistiky na Sloven-
sku opäť skvelú šancu vidieť zblízka pretekárov, 
ktorí zdvíhajú víťazné vavríny na najvýznamnej-
ších podujatiach sveta. Svoju účasť z  kategórie 

WT tímov potvrdila štvorica v  zložení: Soudal 
Quick Step, Astana-Qazachstan, Jumbo Visma 
a  Groupama FDJ. Tento počet dopĺňa šesť pro-
fesionálnych kontinentálnych tímov. Štartovku 
uzavrie desiatka kontinentálnych celkov vráta-

ne dvoch slovenských. Okrem dvadsiatky tímov 
uvidíme i holandskú reprezentáciu, ktorá sľubuje 
účasť viacerých výborných dráharov.

V Kežmarku privítame cyklistov
14. septembra
Tri rýchlostné prémie budú v mestách Levo-

ča, Kežmarok, Poprad a štyri horské prémie v naj-
vyšších geografických bodoch trate na trase Širo-
ké, Branisko, Levočský vrch a Dravce. Kežmarská 

rýchlostná prémia je naplánovaná na kruhový 
objazd v blízkosti Kežmarskej televízie a predaj-
ne Rytmus.�

� Ondrej Miškovič,
� droj: okoloslovenska.com

Druhá etapa pretekov Okolo Slovenska štartuje 14. septembra o 10.45 hod. v Pre-
šove a cieľ etapy je v Poprade, s predpokladom príjazdu najrýchlejších o 14.45 
hod. Celkovo cyklisti prejdú 143,9 kilometrov, štyri horské prémie a tri rýchlost-
né, medzi ktorými bude aj mesto Kežmarok.

Prázdninové chvíle si Maguráčik spestril na vystúpeniach festivalu Worlds Wide 
Kids v poľskom meste Pulawy neďaleko Lublina. V utorok 8. augusta sa 25-členná 
skupina tanečníkov, spevákov i hudobníkov vydala na cestu do cieľa. Okolo obe-
da sa táto púť skončila pred miestnym kultúrnym zariadením „Dom chemika“. Po-
obedňajší program začal sprievodom zúčastnených kolektívov od miestneho par-
ku do Domu chemika, kde sa uskutočnil úvodný koncert festivalu. Maguráčik sa 
predstavil tancom „Dolu pod Magurou“ z goralskej oblasti horného Spiša.

Trasa druhej etapy Okolo Slovenska. 

Maguráčik v zahraničí.
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V  14 rokoch prestúpila do kežmarského 
klubu Goral Gym, kde pôsobí doteraz. Medzi 
jej najväčšie úspechy patrí 3. miesto na maj-
strovstvách sveta v  kicklight, 3. miesto na 
majstrovstvách Európy v  kicklight, 2. miesto 
v Svetovom pohári v Insburgu či 1. miesto na 
majstrovstvách Slovenska.

Domácemu publiku sa predstavila na pod-
ujatí Knockout 5. „Pre mňa to bol ďalší dobrý 
zážitok a  skúsenosť. Mala som zápas, ktorý 
som vyhrala. Na Knockout 5 som sa tešila, že 
som mohla predviesť svoje bojové umenie 
pred divákmi, ktorí sa prišli na tento šport po-
zrieť,“ povedala Ema Zacharová, pre ktorú je 
najťažšie na tomto športe pracovať na svojej 

kondícii a  aby bola stále vo forme pred kaž-
dým zápasom. „Musím sa učiť sa nové tech-
niky a nové kombinácie, aby som bola lepšia 
a lepšia a aby som to dotiahla v tomto športe 
čo najďalej,“ skonštatovala Zacharová.

Vďaka tomuto šport spoznala aj mnoho 
nových ľudí. „Dostala som sa do takého klubu, 
kde sme všetci ako jedna rodina. Podporuje-
me sa navzájom a mám super trénerov okolo 
seba. Chcem sa poďakovať v prvom rade Jož-
kovi Kušmirekovi, Jožkovi Kolodzejovi a repre-
zentačnému trénerovi Jožkovi Kolozsymu,“ 
dodala Zacharová, o ktorej športových úspe-
choch budeme istotne ešte počuť.

� Text a foto: Ondrej Miškovič

Po ich otvorení čakalo na múzejníkov milé pre-
kvapenie. Mapa Uhorska s  jednotlivými župami 
sa tam skutočne nachádzala, ale jej vyhotovenie 
bolo nanajvýš nezvyčajné. Vyskladaná bola formou 
puzzle s podložkou, kam sa vkladali jednotlivé die-
ly. Tá bola vyrobená z tvrdého kartónu o rozmeroch 
43,4 x 31,6 cm. Okrem nej tvorili vnútro samostatný 
list s rozdelením žúp, legenda s ich rozlo-
žením do jednotlivých obvodov a nechý-
bala ani tvrdá tabuľka na písanie kriedou.

Zastavme sa na chvíľku bližšie pri sa-
motnom puzzle. Na internete sa môžeme 
dočítať, že korene obľúbenej skladačky 
siahajú približne do konca 17. storočia. 
Vymyslel ju britský kartograf a rytec John 
Spilsbury, pôvodne ako zemepisnú vyu-
čovaciu pomôcku. Deti akýmsi interak-
tívnym spôsobom mali určiť umiestnenie 
vtedajších štátov nájdením správneho 
otvoru. Prvé puzzle boli, samozrejme, vy-
robené z  dreva. Trvalo istý čas, kým táto 
novinka prenikla aj do našej oblasti.

Oficiálny názov muzeálneho predme-
tu znie v  slovenskom preklade Skladacia 
mapa krajín Uhorskej koruny. Zostavil ju gymnazi-
álny pedagóg Dr.  Fr. Schuller, vydal Ferenc Neuzil 
v dnešnom rumunskom meste Sibiň (Sibiu). Presný 
rok vydania síce nie je známy, ale datovať ho mož-
no do obdobia 1906 – 1914. Nákupná cena bola tri 
koruny.

Puzzlemapa v mierke 1 : 2 400 000 pôvodne ob-
sahovala 71 rôznofarebných dielikov. Žiaľ, skladač-
ka nie je kompletná. Chýba sedem kúskov, konkrét-
ne župy Zemplínska, Užská, Ugočská, Čanadská, 
Malokykulská a Udvarheľská. V ľavom hornom roku 
je umiestnená prvá legenda, venovaná vysvet-
leniu farieb, značiek a  veľkosti miest. Na opačnej 

strane sú vymenované jednotlivé župy, rozdelené 
podľa politického rozdelenia na samotné Uhorsko 
a  Chorvátsko-Slavónsko, v  čase vydania učebnej 
pomôcky autonómneho kráľovstva v  rámci mo-
narchie (63 + osem žúp). Vpravo dole sa nachádza 
pôdorys Budapešti, hlavného mesta krajiny.

O  tom, že ide o  precíznu prácu, hovorí to, že 
každý dielik má na zadnej strane samostatný text, 
kde sú vypísané najdôležitejšie fakty o danej župe. 
Zamerajme sa viac na našu Spišskú župu. Nájdeme 
na nej vyznačené mestá Stará Ľubovňa, Podolínec, 
Spišská Belá, Kežmarok, Poprad, Levoča, Spišská 
Nová Ves, Spišské Podhradie, Krompachy či Gelni-
ca. Všetky v dobovom maďarskom znení. Z vrchov 
je to Magura, zaznačený je takisto najvyšší vrch 
monarchie  – Štít Františka Jozefa, v  súčasnosti 
nazývaný Gerlachovský štít. Pomenovanie podľa 

uhorského kráľa a rakúskeho cisára niesol 
v rokoch 1894 – 1919.

Na opačnej strane dielika sú najdô-
ležitejšie informácie o  danej župe. Spiš-
ská mala rozlohu 3 668 km2, obývalo ju 
približne 172 252 ľudí. Najdôležitejším 
pohorím boli Vysoké Tatry, pretekali ňou 
rieky Hornád, Poprad a  Dunajec. K  vod-
stvu patrilo taktiež Štrbské pleso. Sídlom 
župy bola Levoča s populáciou 7 486 ľudí, 
významnou pamiatkou bol kežmarský 
Thökölyho kaštieľ (!), turisticko-kúpeľnou 
zastávkou Smokovec.

Na naše pomery jedinečný exponát 
spĺňa aj sto rokov po vydaní svoj pôvod-
ný, náučný účel. Počas spracovávania 
samotného predmetu, rovnako pri písaní 

článku, sa nedopatrením „podarilo“ skladačku roz-
sypať, takže ju bolo potrebné poskladať nanovo. 
A pre istotu hneď dvakrát! Človek tým aspoň bližšie 
spoznal rozdelenie žúp našej niekdajšej monarchie.

� Vladimír Julián Ševc,
� foto: Múzeum v Kežmarku

Kežmarčanka Ema Zacharová sa venuje bojovým športom od 
svojich piatich rokov. Doviedli ju k tomu rodičia a teraz priná-
ša pod Tatry úspechy z majstrovstiev sveta.

Šport, v ktorom aj ženy rozdávajú tvrdé údery

Najstaršie puzzle v meste pre milovníkov geografie

Ema Zacharová po víťaznom zápase na 
Knockout 5.

Puzzle Uhorskej monarchie.

Keď do múzea prídu nové predmety, odborní pracovníci neraz objavia také, ktoré ich do-
slova a do písmena prekvapia. V roku 2015 sa medzi budúcimi exponátmi ocitli ošúchané 
dosky, ktoré – aspoň podľa maďarského nápisu – mali obsahovať nejakú zemepisnú mapu.



22

Kultúrno-spoločenský mesačník mesta

9/2023 spomienky a inzercia

Redakcia Novín Kežmarok pre svojich čitateľov 
pripravila súťaž o  zaujímavé ceny. Správne znenie 
tajničky posielajte najneskôr do 10. septembra 2023 
poštou, alebo doručte osobne na adresu radnice: Novi-
ny Kežmarok, Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok, prí-
padne emailom na noviny@kezmarok.sk. Uveďte svoje 
meno, adresu, telefónne číslo a heslo „Súťažím s Novi-
nami Kežmarok“. Vyžrebovaný úspešný riešiteľ získa 
propagačný materiál a  najnovšie publikácie o  našom 
meste. Výhercu cien budeme kontaktovať telefonicky 
a uverejníme na facebookovej stránke mesta. 

Tešíme sa na vaše odpovede a prajeme vám príjem-
né chvíle strávené riešením našej tajničky.

Oddýchnite si a vyhrajte!

Noviny KEŽMAROK, mesačník, evidenčné číslo: EV 5329/16, ISBN 2453-7608, vydáva Mestské kultúrne stredisko Kežmarok, Starý trh č. 46, 
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kezmarok.sk, tel.: +421 52 466 0211, Tlač: Alfa print, s.r.o., grafika: PROGRUP SK, s. r. o., redaktori: PhDr. Mgr. Ondrej Miškovič, LL.M.,  Bc. Kristián 
Krempaský, autor titulnej fotografie: Mgr. Peter Cintula. Distribuuje: Lukáš Breuer. V prípade nedodania novín kontaktujte: 0911 212 431, 
náklad: 6 000 ks. Periodikum je pôvodne vydávané od roku 1993. Nevyžiadané rukopisy a fotografie nevraciame. Redakcia si vyhradzuje právo 
krátenia a korigovania príspevkov. Redakcia nezodpovedá za obsah inzerátov a letákov. Príspevky sú zverejňované bez nároku na honorár. 
Uzávierky sú k 10. dňu v mesiaci. Upozorňujeme na zmenu adresy redakcie od 1. januára 2023.

Dňa 17. augusta sme si pripome-
nuli 5 rokov, odkedy nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, syn, 
dedo a ujo Marián Horník.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

tichú spomienku.

Dňa 25. augusta si pripomenieme 
30. výročie, odkedy nás navždy 
opustil náš milovaný otec a starý 
otec Jozef Kuboši.
S láskou spomínajú syn Jozef a vnú-

čatá Miroslava a Sára.

Dňa 3. septembra si pripomenieme 
4. výročie, odkedy nás navždy opus-
tila mama, babka, sestra, kamarátka 
a švagriná Mária Geryková.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej ti-

chú spomienku.

Ťažko sa nám s Tebou lúčilo,
ťažko bez Teba byť.
láska však smrťou nekončí,
v srdciach našich budeš stále žiť.

Dňa 14. septembra uplynie 43 
rokov, odkedy od nás odišla do 
večnosti naša drahá mama, stará 
mama a prababka Anna Horvato-
vičová, rod. Vaksmundská.

Tí, ktorí ste ju poznali, prosíme o tichú modlitbičku. 
S úctou a láskou spomínajú syn Emil, vnučka Janka 
a pravnučka Timka. 

Očiam si odišla, v srdciach si ostala.
Dňa 21. septembra uplynie 16 ro-
kov, odkedy nás navždy opustila 
naša dobrá svokra, babka a pra-
babka Marta Lukáčová.

S láskou a úctou spomínajú zať Emil, vnučka Janka 
a pravnučka Timka. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku.

Čas ubieha a nevráti, čo vzal. Len lás-
ka, úcta a spomienka v srdci zostáva.
Dňa 30.augusta uplynulo šesť ro-
kov čo nás navždy opustil náš dra-
hý manžel, otec a dedko.

Anton Kovalský.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína manželka Oľga a synovia s rodi-
nami.

Spomienky

Riadková inzerciaRiadková inzercia
•	 Ponúkam služby architekta od návrhu po kolaudá-

ciu. Kontakt: Ing. arch. Maroš Jajcaj, telefónne číslo: 
0904 509 830.� RO 20230901

•	 Kongresové centrum SAV ACADEMIA Stará Lesná 
príjme do pracovného pomeru kuchára. Nástup mož-
ný dohodou/ihneď. Bližšie informácie poskytneme 
na tel.č. 052/4467464-6, cintelova@kcacademia.sk, 
pitonak@kcacademia.sk. www.kcacademia.sav.sk

� RO 20230902



inzercia

KEŽMAROK
MESTO

MODERNÉ • DYNAMICKÉ • HISTORICKÉ 23

Vo chvíľach zármutku,
kedy prichádzate 

o milovaného človeka,
bude nám cťou sprevádzať Vás
chvíľami poslednej rozlúčky.

 
Kompletné pohrebné 
a cintorínske služby.

Vybavenie prevozu zosnulého 
(vnútroštátna aj medzinárodná

preprava), zaopatrenie tela,
výkop, predaj rakiev,

zabezpečenie kvetinovej
výzdoby, 

hrobové úpravy, pridelenie
hrobového miesta, vybavenie

administratívy.
 

K dispozícií sme Vám 
7 dní v týždni, 

24 hodinová pohotovosť.
 

Pohrebné a cintorínske služby 
Pieta Kežmarok

ul. Jakuba Kraya 20, 
060 01  Kežmarok

 
 

Pohotovostná služba
+421 911 362 953

PF 20230802



IN line lyžovanie
Ji jitsu
Joga pre deti
Jumping
Karate
Krúžok šikovných rúk
Kynologický krúžok
Lezenie na umelej stene
Moderný tanec
Na našej farme
Parkour

KRÚŽKY 2023/2024

info@cvc-kezmarok.sk

www.cvc-kezmarok.sk

Angličtina pre malých
Bedminton
Bodybuilding
Capoeira
Crossfit pre deti
Cyklistika pre deti
Florbal
Gymnastika
Hokejbal
Chlapčenský klub

Kontakt

Webstránka centra

CENTRUM

VOĽNÉHO ČASU

KEŽMAROK

VIAC INFORMÁCIÍ

Plavecký krúžok
Programovanie
Virtuálna realita
Volejbal
Stolný tenis
Šach
Šport pre všetkých
Šport M
Športová streľba z luku
Teraristika 

Prihlášky je potrebné odovzdať  do 14.  septembra 2023 priamo v CVČ Kežmarok.

Sme prijímateľmi vzdelávacích poukazov, 
ktoré je potrebné odovzdať osobne 

v CVČ Kežmarok najneskôr do 22. septembra 2023.


